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Kai Chicago je buvo steigia
mos “Naujienos,” lai Europos 
lietuviai tai]) pat nesnaudė. 1914 
metai buvo Lietuvai apžvalgi-
niai metai, kai laikraščiuose, 
susirinkimuose būdavo rašoma 
ir svarstoma, kas per pirmąjį 
dešimtmeti po spaudos susigrą
žinimo buvo laimėta, ko nepa
siekta, kas pralaimėta. Mat 
1914 m. gegužės bene 7 d. buvo 
suėję 10 metų nuo savo spau
dos susigrąžinimo, nuo 40 me
tų lietuvių tautos karo su Ru
sijos caru laimingo užsibaigi- 
mo lietuvių naudai.

Ta dešimties metų apžvalga 
rodyte rodė, kokią didelę pa
žangą lietuviai buvo padarę. 
Kai prieš 1904 metus Didžiajai 
Lietuvai Tilžė ir USA būdavo 
kasmet parūpina lik keletą laik
raščių ir toli nepilną šimtą ki
tokių spaudimų, tai 1904—1914 
metų pačioj Lietuvoj eidavo 
kasmet keliolika laikraščių ir 
buvo leidžiama keletas šimtų 
kitokių spaušdinių. Pačiais 1914 
m., po “Vilniaus Žinių” dieraš- 
čio 1909 m. užgesimo, Vilniuje 
atsirado du dienraščiai — kai
rysis “Lietuvos žinios” ir krikš
čionių nuo tautininkų tik ką 
atkovota “Viltis.” Atsimenu, P.
Ruseckas pagal mano surinktus 
duomenis buvo parašęs lietuvių 
spausdinių apžvalgą 1517—1914 
m. Buvo padaryta ir kreivė, ku
ri rodė spausdinių judėjimą. 
Toji kreivė buvo svarbus rody
tojas paskutinio dešimtmečio 
mūsų pažangos.

Visos Rusijos sutartiniu 1905 
m. milžinišku streiku iškovotas 
iš caro Mikalojaus II 1905 metų 
spalių 17/30 d. manifestas, ku
riuo buvo pažadėtas visos im
perijos parlamentas (Rusijos 
Dūma), nors tik pusiau demo
kratiniu būdu renkamas, turėjo 
suvaržyti carų despotizmą ne
duodamas vienam carui leisti 
įstatymų ir skirti imperijos pa
jamų ir išlaidų sąmatą. Be to, 
tuo spalių mėnesio manifestu 
caras buvo pasižadėjęs duoti 
gyventojams vadinamas pilieti
nes laisves: susirinkimų, drau
gijų, korespondencijos, buto, 
asmens, tikybos, rinkimų į val
stybės dūmą (parlamentą) tei
ses. Tiesa, tasai caro susivar
žymas neilgai tetvėrė. Atsirado, 
nors ir ne tiek daug senoviškos 
caro galybės ir jo monarchinių 
teisių gynėjų, kurie ėmė orga
nizuotis ir kovoti su laimėtojais 
1905 m. revoliucijos. Caro mo
narchijos gynėjai pasivadino 
Tikrųjų Rusų Sąjunga, o žmo
nės juos vadindavo Juodašim
čiais.

1905 m. pabaigoj Maskvoj 
susirėmė carinės ir revoliucinės 
jėgosfšie pastarieji buvo pada
rę klaidą, davė carui laiką pa
gerinti kariuomenės būvį ir vėl 
patrauki savo pusėn armiją. Pe
trapilio gvardija, atsiųsta į Ma
skvą, nugalėjo 1906 m. sausio 
pradžioj Maskvos sukilėlius ir 
nuo to laiko cariniai šalininkai 
ėmė stiprėti, kartu augo ir caro 
noras susigrąžini senovę. Suki
limai Gruzijoj, Lenkijoj, Lat
vijoj, Lietuvoj, Sibire ir kitur 
buvo nugalėti. Dvi valstybinės 
dūmos (parlamentai) buvo iš
vaikytos. Rinkimų į parlamen
tą teisės buvo susiaurintos. .

Nors apkarpytos Rusijos Dū
mos dirbo nuo 1906 iki 1914 m. 
ir dar toliau iki bolševikų per
galės 1917 m., Lietuvių tauta ne 
ką labai buvo laimėjusi iš tų 
Dūmų. Nors lietuviai turėdavo 
joje iki 9 savo atstovų, bet jie 
nebuvo sudarę savo tautinio ra
to (kai lenkai) ir būdavo prisi
glaudę prie galingų rusų Dū
mos frakcijų (prie konstituci
nių demokratų, prie Rusijos

. \socialdemokratų, prie darbie- 
čių). Buvo galvota paduoti Dū
mai priimti Lietuvos autonomi
jos įstatymo sumanymą, bet 
mūsų atstovai, būdami išsiblaš
kę po svetimas pastoges, jo ne
paruošė. Rusų frakcijose kaiku- 
rie mūsų atstovai, kaip advoka
tas Andrius Bulota, buvo pasie
kę vadovaujamų vietų, bet lie
tuviams nuo to buvo nei šilta, 
nei šalta. Rusų Dūmos frakci
jos beveik visos Lietuvos auto
nomijai buvo priešingos. Rusai 
nenorėjo duot lietuviams ne tik 
nepriklausomybės, bet ir auto
nomijos.

Per tą dešimtmetį (1904 — 
1914) lietuvių tauta buvo pusė
tinai prasisiekusi, štai svarbes
nės legalizuotos to laikotarpio 
lietuvių draugijos: Vilniuj Lie
tuvių Mokslo Draugija (nuo 
1907 m.), Aušros švietimo 
Draugija 1908 m. uždaryta, 
nors nieku neprasikaltusi būda
ma—dirbo gubernatoriaus leis
ta darbuotis. Vilniaus lietuvių 
pašalpos draugija, Spaudiniams 
(laikraščiams) leisti bendroves.

Kaune Saulės švietimo drau
gija, šv. Kazimiero spausdi- 
niams leisti draugija.

Marijampolės šviesos drau
gija su 18 skyrių (1908 m. už
daryta be teisėto pagrindo). 
Marijampolės žiburio draugija, 
atsinaujinusi nepriklausomybės 
metais. Marijampolės Ūkininkų 
Draugove su Vilniuj prie Lie
tuvos Ūkininko ėjusiu savo or
ganu vardu žemė. Žagrė, žemės 
ūkiui gerinti ir jo reikmenims 
bei produktais verstis koopera- 
tyvas. ’

Paminėtinos tų 3 Marijampo
lės draugijų pastangos suvieny
tomis jėgomis surengti Žemės 
Ūkio ir Naminės pramonės pa
rodą, kuri buvo 3 dienoms at
likta 1911 m. Ta paroda buvo 
pirmutinė vienų lietuvių suso
šta ir buvo ne menkesnė, kai 
Šiaulių parodos, dvarininkų 
ruošiamos.

Mokyklos lietuvių tarpe prieš 
1905 m. būdavo tik Petro Rim
šos skulptūros tipo, — motinos 
mokydavo vaikus iš maldakny
gių, kartu beverpdamos rate
liu...

Kas kita pasidarė po 1905 m. 
Lietuviai buvo leidižami, kartu 
su kitų tautybių žmonėmis, ati
darinėti savo pinigais ne tik 
pradines, bet ir vidutines mo
kyklas. 1914 m. savo gimnazi
jų lietuviai dar nebuvo sukūrę, 
bet Marijampolėj jau buvo ži
burio draugijos mergaičių pro

gimnazija, kurios vedėja buvo 
rašytoja Marija Pečkauskaitė 
(“Varpo” Šatrijos Ragana, sla- 
pyvarde). Tiesa, toj progimna
zijoj lietuviškai būdavo dėsto
ma tik lietuvių kalba ir katali
kų tikyba. Kauno Saulės drau
gija laikė Žaliakalny Mokytojų 
kursus, kur lietuviškai taip pat 
būdavo šis tas dėstoma. Vilnie
čiai tomis pat teisėmis laikė 
dviklasę mokyklą (5 metų kur
sas). Pradinių mokyklų lietu
vių rankose buvo daugiau, bet 
ir jose lietuviškai nedaug temo
kama būdavo. Žinoma, čia tau
tine prasme kalbant nedaug dar 
buvo pelnyta, bet daug daugiau, 
negu turėta prieš 1905 m.

Nemaža buvo pelniusi iš 1905 
m. revoliucijos katalikų kuni
gija, nors jos toje revoliucijo
je rolė būdavo dažnai neigia
ma. Kunigija daugiau revoliu
ciją stabdė, negu padėjo revo- 
liucijorderiams dirbti. Prirody
mui priminsiu Seinų adminis
tratorius praloto Juozo Anta
navičiaus aplinkraštį, kuris lie
pė katalikams suiminėti ir bau
sti (suprask, mušti) revoliuci- 
jonierius; taip pat pasigyrimą

DR. KAZYS GRINIUS

Sūduvos lietuvių atstovo kun. 
Juozo Laukaičio Rusijos Dū
moj, kad lietuviai katalikai bu
vo padėję rusams malšinti kra- 
molą (maištininkus); kun. A. 
Dambrausko (A. Jakšto) “Drau
gijos” laikrašty išsitarimą, kad 
lietuviai esą Rusijos caro įna
miai ir turi būt klusnūs savo 
šeimininkui (carui); l)e to, dau
gely bažnyčių per pamokslus 
jnūsų kunigai gerokai išpeikda
vo revoliucionierius. ,

Katalikų kunigams 1905 m. 
revoliucijonierių laimėtas mani
festas davė laisvę važinėti iš pa
rapijos į parapiją, ką jie galė-
davo prieš 1905 m. daryti tik 
su policijos leidimu. Be to, tas 
manifestas atnešė tikybos lais
vę ir leido unitams grįžti į ka
talikybę. Atpuolė ir daugelis ki
tų varžymų katalikų bažnyčiai.

Katalikų kunigija iš didelės 
dalies buvo naująja santvarka 
patenkinta ir prieš carą beveik 
nesišiaušė. Juo labiau, kad va
dinami “cicilikai,” , “bedieviai” 
duodavo kunigams parapijų vi
duje daug darbo — bekuriant 
savo organizacijas, platinant 
savo spaudą ir bendrai besirū
pinant katalikų reikalais, daž
nai pagal pavojingą principą: 
kas ne su mumis, tas prieš mus. 

- Nuo 1905 m. katalikų kunigi
ja ėmė sparčiau organizuotis, 
augti, stiprėti ir net ji buvo 
Sūduvoj per rinkimus į Dūmą 
bedievius nugalėjus įvesdama į 
tą parlamentą kun. Laukaitį.

Tuo laikotarpiu, kai “Naujie
nos” atsirado (apie 1914 m.) 
pasireiškė didelė konkurencija 
tarp katalikų ir tikybinių indi
ferentų: Katalikai tada pamatę 
savo atsilikimą ėmė sparčiau 
organizuotis ir stengtis atkovo
ti prarastas pozicijas. 1914 m. 
jie jau buvo laimėję, bent Sū
duvoj, rinkimus į Rusijos dū
mą ir nugalėję kairiųjų kandi
datą advokatą A. Bulotą, įstaty- 
dami į Dūmą kun. J. Laukaitį. 
Kairiųjų pozicijos dėl caro val
džios persekiojimų ir kunigijos 
veiklos buvo susilpnėjusios. 
Banga prieš katalikų kunigiją 
negreit buvo sugrįžusi, tik de
mokratinių seimų laikotarpin 
(1920—1926).

1914 m. vasaros pabaigoj už
ėjo vokiečiai ir 1915-1918 m. 
Lietuvoj išbuvo vokiečių oku
pacija. Svarbiausią pėdsaką ji 
buvo Lietuvai palikusi tuo, kad 
1917 m. leido lietuviams su- 
kviesti Vilniuje konferenciją, 
duodama vilties lietuviams į ne
priklausomybę, nors ir sąjun
goj su Vokietijos reichu. Tos 
konferencijos išrinkta 20 narių 
taryba 1918 m. vasario 16 d. 
paskelbė deklaraciją, pareikšda
ma, jog Lietuva apsišaukia vi
sai nepriklausoma respublika.
Ko lieutvių laukta ir nepasiekta 

1914 metais
Pirmutinė paskelbta lietuvių 

programa buvo medicinos stu
dento Vinco Kudirkos 1888 m. 
“Lietuvos Draugijos” įstatai su 
5 punktais — vienybė, tautinis 
susipratimas, lietuvių tautos

rubežių platinimas, skleidimas 
švietimo ir ekonominės gero
vės.

1896 m. Vilniuje susikūrusi 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tija paskelbė savo programą, 
kuri žadėjo K. Markso keliais 
rūpintis Lietuvos darbininkų 
(proletarijatų) reikalais ir ei
ti prie nepriklausomos Lietuvos 
respublikos. J

1902 m. Varpininkų komisija 
sustatė Lietuvių^ Demokratų 
Partijos programą, kur buvo 
numatyta: Lietuvos autonomi
ja Rusijos imperijos ribose su 
savo Seimu vietos įstatymams 
leisti Vilniuje^ žemes reforma, 
lietuviškos mokyklos, lietuviški 
teismai ir lietuviška adminis
tracija.

1906 m. Tilžėj atspausdinta 
Lietuvos Demokratų Partijos 
Programa: Lietuvos nepriklau
soma Respublika, Žemės refor
ma, Seimas Vilniuje, Vilniaus 
universitetas. 1907 m. pirmu
kart pasirodė spausdinta Lietu
vos Krikščionių Demokratų 
Partijos įstatai. Bene 1913 m. 
atsirado Lietuvos Valstiečių Są
jungos ir Lietuvos Liaudininkų 
Sąjungos programa.

Plačiausius reikalavimus ca
ro vyriausybei statydavo Lietu
vos Socialdemokratų Partija. 
Kiek atsimenu, buvau skaitęs 
“Darbininkų Balso” 1905 m. N. 
2 visą litaniją reikalavimų — 
ir užbaigt japonų karą, ir de- 
mobilizuot kariuomenę ir duot 
įvairių lengvatų darbininkams 
organizuotis ir daug kitų daly
kų. žinoma, labai nedaug tų 
reikalavimų caro valdžia buvo 
išpildžiusi. Taip pat žemės re
forma buvo pradėta, bet ne to
kia, kurios reikalavo Lietuvos 
Demokratų Partija. Rusijos mi- 
nisteris pirmininkas P. A. Sto
lypinas buvo pradėjęs dabar va
dinamą grupinę žemės refor
mą. Palikdamas sodžių sodybas 
vietoje, jisai sumušdavo žemės 
šniūrus į vieną kiekvienam sa
vininkui gabalą ir tegul jis iš 
savo senos sodybos jį apsidir- 
binėja. žinoma, gabalų valdyto
jas toliau galėdavo į savo gaba
lą triobesius nusikelti ir pasida
ryti viensėdžiu. Bet Stolypino 
reforma nė pėdos žemės nedavė 
bežemiams ir mažažemiams iš 
dvarininkų ir valdžios valdomų 
plotų. Taip pat caro Dūma ne
davė Lietuvai nei apskričių, nei 
miestų savivaldybių pagal 34 
Rusijos pagrindinių gubernijų 
pavyzdį. Lietuvių kalbos tei
sės nebuvo sulygintos su rusų 
kalbos teisėmis. Net Dūmos 
įstatyme apie miestų savivaldy
bes Sūduvos lietuviai buvo nu
skriausti, nes lietuvių kalba 
miestų savivaldybėse nebuvo 
leista lygiai su rusų kalba var
toti. Tuo tarpu Lenkijos mies
tuose lenkų kalba buvo sulygin
ta su rusų kalba.

Taigi matome, kad 1914 me
tais lietuviai Rusijos imperijos 
ribose toli gražu nebuvo pirmo
sios eilės piliečiai. Jų tautinės 
teisės buvo pasilikusios žymiai 
mažesnės, negu rusų tautos. 
Neatsimenu, ar žemes įgijimas 
Lietuvoj būdavo senais įstaty
mais reguliuojamas, ar rusinto
jų po 1863 m. įvesti suvaržy
mai katalikams žemę įgyjant 
buvo pasilikę galioje. Rodos, 
kad Kauno ir Vilniaus, Gardino 
gubernijose žemės įgijimo se
nieji patvarkymai buvo pasilikę 
galioje.

žodžiu, rusinimas lietuvių 
tautos ir gujimas įvairiais bū
dais lietuvių iš Lietuvos prie 
Rusijos dūmos tebėjo toliau. 
Prie to priminsiu, kad apie 
1907-08 m. buvo nauja rusini
mo ataka Lietuvoj, atkeliant 
rusus kolonistus į Prūsų pasie
nį. Jiems, žinau, buvo išdalinta 
keletas dvarų, valdžios atpirk
tų, Vilkaviškio apskrity.

Viską suglaudus, apie 1914 
m. laikotarpį lietuviai buvo pa
sidarę ne mažiau suskaldyti, kai

I NAUJIENIEČIAI J
xxxxi mn

DIDŽIAM SUKAKTUVININKUI

KIPRAS BIELINIS

Aptariant mažai arba visai 
nepažįstamą asmenį, gan daž
nai tenka nugirsti šitokį pasa
kymą: “Naujienietis.” Tai reiš
kia, kad aptariamasis asmuo 
skaito “Naujienų” dienraštį ir 
yra to laikraščio propaguojamo 
nusistatymo šalininkas. Užtenka 
prie asmens pavardės pridėti 
“naujieniečio” žodelį, tai jau 
žinosi, su kuo turėsi reikalą. 
Gali aptariamojo žmogaus ne
pažinti, gali nežinoti, kokio jis 
amžiaus, būdo ar ūgio, gali bū
ti jo niekados*nematęs, nežino
ti kokiai jis visuomeninei gru
pei priklauso, gali neturėti nuo
vokos apie jo išsilavinimą, sa
vybes ir ypatybes, bet “Naujie
niečio” titulą užgirdęs, būsi tik
ras,/kad turi reikalą su visuo
meniškai galvojančiu lietuviu, 
aiškiu demokratu ir pažangiu 
žmogumi. Naujieniečiuose jūs 
rasite skaitlingą socialdemokra
tų būrį. Visi naujieniečiai be 
išimties yra savo krašto patrio
tai, ir jiems neprikergsi -“valio- 
patriotizmo” ir tuščiažodžiavi
mo, tad kultūringas, pažangus 
ir šviesaus galvojimo žmogus 
bus tikras naujienietis.

Nukaldinti apibūdintų kvali
fikacijų žmogų, “Naujienų” re
daktorius nuo paties pirmojo 
savo plunksnos brūkšnio pir
mam šio laikraščio numeriui, 
prieš 35 metus, turėjo aiškiai 
žinoti, ko siekia ir ko nori. Ne ♦
skaitytojai, bet laikraščio re
daktorius, nustatęs šiam leidi
niui kryptį ir nužiūrėjęs jam 
kelią bei to kelio besilaikyda
mas, 35 metų bėgyje suforma
vo šių dienų “Naujienietį.” Per 
tuos trisdešimt penkis metus re
daktorius, nelyginant skulpto
rius, iš gražios ir puikios skai
tytojų medžiagos, kruopščiai 
bedirbdamas, ištašė ryškių 
bruožų “Naujieniečio” stovylą 
ir sudvasino jo veidą. Bet be vi
sos eilės padėjėjų: organizato
rių ir administratorių, darbi
ninkų ir rėmėjų, skatintojų ir 
platintojų, be visų išvardintųjų 
ir neišvardintųjų padėjėjų, argi 
“Naujienos” iš savaitraščio bū
tų pasidariusios pirmuoju ir di
džiausiu lietuvių dienraščiu 
Amerikoje?

Tad kovo 19-tąją, kai dideli 
ir maži paukščiai, skelbdami 
Šiaurei pavasarį, pakelia spar-

prieš 1904 m. Mat seniau lietu-' 
vius vienijo 40 metų kova dėl 
savo spaudos susigrąžinimo, o 
1904 m. tai priežasčiai prany
kus, lietuvių tauta suskilo pa
gal tikybines ir partines dok
trinas ir suskaldyta pasiliko. 
Lietuvių savitarpinė partinė 
konferencija buvo dažnai nau
dinga, versdama ir inercijos ap
imtas grupes stoti į tautinį dar
bą. Bet nesugebant prieit prie 
angliško, amerikoniško 2 parti
jų būdo, tasai perdidelis parti
nis pasiskirstymas duodavo tau
tai ne maža žalos.

1949.IIL6 d.
Chicago, Ill.

Trisdešimt penkių metų NAU
JIENŲ sukaktuvės — lai dide
lio, ilgo ir aukingo darbo jubi
liejus. Darbo, kurio visi etapai 
lietuvių spaudos istorijon įrašy
ti kaip kovų ir laimėjimų dide
li ir reikšmingi rezultatai.

Man, kaip žurnalistui, kuris 
jau 35 metus dirba spaudos 
darbą ir kaip redaktoriui, kuris 
jau 25 melus dirba redakcinį 
darbą, trisdešimt penkerių me
tų sukaktuvės daug pasako.

Gerai žinau, kad ne rožėmis 
klotais lakais “Naujienoms” te
ko vaikščioti ligi jos priėjo gar
bingą 35-rių metų Jubiliejų. 
Reikėjo didelių organizacinių 
sugebėjimų; reikėjo didelės va
lios nugalėti visus sunkumus, 
kurių tiek daug emigrantų gy
venimas iš pirmojo žingsnio 
svetimuose kraštuose sutinka; 
reikėjo jautraus takto išvairuo- 
ti dienraštį tarp visokių “scilių 
ir charibdų,” kurios kiekviena
me žingsny tyko apversti de
mokratinio laikraščio laivą ... 
Pijus Grigaitis yra tas Didysis 
“Naujienų” Vairininkas, kuris, 
padedant visam būriui ištikimų 
bendradarbių, kaip red. Augus
tas, Milleris, nenuilstamai gyvy
binga Nora Gugienė ir visa ple
jada tiesiog nesuskaitomų ben
dradarbių, kuriais taip turtin
gos “Naujienos,” galėjo užsitar
nauti ne tiktai pripažinimo šio 
didelio darbo tautai, jos kultū
rai ir Lietuvos labui, bet ir tik
ros pagarbos, kurios vieną gra

nus, “Naujienų” redaktoriai, vi
sų rūšių bendradarbiai ir skai
tytojai, visi Naujieniečiai, būki
te pasveikinti su Jūsų Trisde
šimt Penkiais pavasariais! ši 
Jūsų šventė ir mums brangi ir 
miela!

Sunkus mums kelias į laisvą 
Lietuvą, nelengvai mums duo
sis, sugrįžus į Tėvų žemę, su
kurti joje tikrai demokratišką 
santvarką, įgyvendinti socialinę 
lygybę ir laiduoti gerovę vi
siems.

“Naujienos” ir naujieniečiai 
negali sudėti savo rankų poil
siui. Jūs, šūktelėję savuosius į 
bendrą talką, galite ir privalo
te surikiuoti naujus dar ryžtin
gesnių naujieniečių būrius ko
vai už visas žmoniškąsias ver
tybes, kilniuosius idealus ir už 
mūsų krašto laisvę ir nepri
klausomybę.

Dabartinė mūsų tremties vi
suomenė Vokietijoje, ir tie, ku
rie JAValstybėse įsiliejo į Jūsų 
tarpą, anie, kurie kerta miškus 
ar tiesia geležinkelius Kanado
je, dar kiti, kuriuos sąlygos nu
bloškė į tolimąją Australiją ar 
išbarstė po atskirus vienišus 
kraštus, visi tie sudaro labai dė
kingą ir patvarią medžiagą, iš 
kurios reikia ir privalu sukurti 
nauji, dar patvaresni ir kietes
ni Naujieniečių kadrai. Šie gi, 
šarvuoti visais patyrimais ir 
žiaurios tikrovės užgr ūdyti, pri
valės grįžti į Lietuvą ir ją at
kurti.

“Naujienos” ir Naujieniečiai 
supras, kaip ir kas darytina, 
kad ir vėl neatlaidžiai, atkakliai 
ir metodingi siekti šio tikslo. 
Mės drauge su Jumis tikime, 
kad ateis toks pavasaris, kada 
tie nauji Naujieniečių būriai, 
darnioj rikiuotėj pakels spar
nus ir pasileis į Šiaurę, į Lietu
vą, naujiems išaušusio pavasa
rio darbams. Tad būkite sveiki, 
patvarūs ir pasiryžę naujam 
darbų barui!

Būk sveikas ir Tu, mielas 
Drauge Pijau Grigaiti, patvarus 
“Naujienų” Redaktoriau ir Vai
ruotojau, ir tesėk <dar daug 
daug metų ir pavasarių!!!

Kipras Bielinis 
Tremtis, 1949 m. vasario 27.

Vokietija 

žiausių vainikų sudaro šis, tik
rai ne paskutinis, Jubiliejus.

Kas šiandien nežino, neskaito 
“Naujienų” ir kas su jomis ne
siskaito? Tai jų Jubiliejus yra 
tikrai užtarnautas ir garbingas, 
ypač, kad jos nuolat progresuos 
ja.

Aš sveikinu “Naujienas” ne 
tiktai jų didelio subrendimo 
amžiaus — 35-rių metų sukak
tuvių susilaukusias, bet ir dide
lius darbus nuveikusias.

šio Jubiliejaus proga norėda
mas pasidžiaugti Jungtinių A- 
merikos Valstybių lietuvių spau
dos gausumu, įvairumu; norė
damas pabrėžti ypač labai dide
lę reikšmę ir kito dienraščio — 
“Draugo” ir eilės savaitraščių, 
kaip “Vienybė,” “Sandara,” 
“Tėvynė,” “Dirva,” “Darbinin
kas” ir kt., — aš negaliu neati
duoti didžiausios pagarbos nu
sipelniusiam ir progresuojan
čiam demokratiniam dienraš
čiui, koks yra “Naujienos.”

Kada tiktai galėdamas (o to
kia galimybė ne visuomet bu
vo), sekiau ne tiktai kultūrinę, 
bet ir ypač politinę dienraščio 
liniją, kurią nuolat vedė Didy
sis jo Vairuotojas Dr. Pijus 
Grigaitis, aš stebėjausi jo švie
sia orientacija ir tuose klausi
muose, kurie jam, nutolusiam 
nuo Europos, vaidinusios ligšiol 
dominuojančią rolę pasaulinėje 
politikoje, man regis, galėjo bū
ti bent ne taip jam artimi. Dr. 
P. Grigaičio politiniai straips
niai, ypač budiną Rusijos gyve
nimo reiškinius, visuomet galė
jo teisingai orientuoti skaityto
jus ir pamokyti politinius vei
kėjus.

Sveikindamas “Naujienas” jų 
Jubiliejaus proga, aš joms lin
kiu tvirtai stovėti objektyvio
sios tiesos sargyboje, kuri vie
na tiktai gali žmoniją išvesti į 
visuotinę gerovę, tikrą taiką ir 
pastovią laimę, kurią amžių 
amžiais siekia žmonija. Ilgiau
sių metų!

J. KARDELIS,
“Neprikl. Lietuvos” 

redaktorius

Linkėjimai 
“Naujienoms”

Kaip vienas iš daugelio pir
mųjų sumanytojų ir vykintojų 
pirmutinio lietuvių kalboje 
dienraščio “Naujienos” Ameri
koje, sukakus 35 metams jo 
sėkmingo darbo apšvietos veik
loje mūsų tėvynainių tarpe, lin
kiu “Naujienoms,” jos redakto
riams, raštinės darbuotojams ir 
spaustuvės darbininkams dar 
sėkmingesnės ateities.

Senas skaitytojas ir rėmėjas 
nuo pirmo numerio,

—Petras M. Kaitis

NAUJIENOMS
Gerbiamoji Redakcija,

Spauda yra lietuvių kalbos 
kultūros nešėja ir platintoja. 
Malonu pasveikinti Jubiliejatą 
NAUJIENAS švenčiančias savo 
35 amžiaus sukaktį.

Laikydamosios demokratinės 
dvasios principų, NAUJIENOS 
nuoširdžiai ir plačiai nagrinėja 
mūsų tautinius ir kultūrinius 
klausimus, kurie, netekus Tėvy
nei laisvės, vis darosi aktuales
ni. šios sukakties proga, linkiu 
Jums augti, plėstis ir stiprėti, 
kovojant dėl didžiųjų Lietuvių 
Tautos idealų.

Su didžia pagarba,
JUOZAS AUDĖNAS,

Lietuvių Kalbos Vadovui 
prenumeratą rinkti 
Generalinis Įgaliotinis, 
35 P. St., S. Boston, Mass.
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JUBILIEJAUS PROGA

glamžytą, sumaigytą laikraštį, į 
kurį buvusi suvyniota ar skare
lė ar kuri kita sesers dovana 
tetai. Tai buvo “Naujienos.” Aš 
jas išlyginau, išglosčiau ir per-

P. RIDULIS

1.
Aš buvau dar menkas pam

plys, kai mane globojusi teta 
jau gaudavo iš Amerikos nuo 
sesers siuntinius; mat, ir tuo
met buvo sunkūs laikai. Tai bu
vo mūsų Tėvynei žengiant pir
muosius nepriklausomo gyveni
mo žingsnius. (Amerikos sese
rys ir broliai — kiekvienoje bė
doje dosnioji pagalbos ranka ir 
kraštui ir žmonėms: taip buvo 
kuriant nepriklausomą gyveni
mą, taip yra šiandieną, kada

Tėvynė vėl varguose paskendu
si, o tūkstančiai jos vaikų iš
blaškyti nesvetingame pasauly
je. Bet tai kita kalba.) Taigi, te
ta gaudavo iš Amerikos siunti
nius. Sukneles persisiūdavo, ko
jines avėdavo, amerikoniškais 
batukais švytėdavo, o siuntinių 
įpokavimus sukūrendavo.

Mane, neseniai išmokusį skai
tyti pamplį, viliodavo kiekvie
nas spausdintas lapas. Ir aš, 
priekrosnyje pastebėjęs siunti
nio griaučius, šokau jų patik-

f ' ' . .............................. .

Sveikiname seniausi ir geriausi lietuvių 
dienrašti Naujienas su 35 metų jubiliejum, 

o taipgi visus skaitytojus ir rėmėjus

K. JAKUS (Jakimavičius)
Custom kriaučius-—>prosyja valo.

10302 So. Michigan Ave. PUllman 5-8420

Linkėjimai

P. M0TIEC1US
P. O. BOX 857

Waterbury, Conn.

skaičiaif nuo pirmo ligi pasku
tiniojo puslapio. Paskui gražiai 
sulankseiau ir pasidėjau į lenty
nėlę, kad vakare, kai ateis kai
mynai ir prašys paskaityti nau
jienų, juos nustebinčiau ne tik 
“Lietuvos Ūkininko” žiniomis, 
bet ir naujomis, dar niekuomet 
negirdėtomis, — amerikoniško
mis.

Kaimynai atidžiai klausėsi, o 
aš kaip pupas bėriau jau kartą 
skaitytus žodžius, žinoma, ma
no galvelė tuomet ne ką tesu
prato, bet kaimynai karts nuo 
karto kinknojo žilomis galvo
mis ir vis pabrėždavo: “Teisy
bę rašo!” “Kad jį kur šimts, 
kaip teisingai pasakyta!” Kai
mynus žavėjo didieji straips
niai, o man ilgam galvoje liko 
ir “laidotuvių direktoriai,” ir 
“gėlinyčios,” ir “lietuvių rate
lių veikla,” ir paveikslai, ku
riais laikraštis buvo išmargin
tas.

Toks buvo mano pirmasis 
susitikimas su “Naujienomis.”

2.
Prabėgo nemažai metų. Teta 

jau seniai buvo mirusi, ir siun
tinių niekas nebesiųsdavo. Aš 
vienas tuomet kapsčiausi per 
gyvenimą, eidamas mokslus 
Kaune ir visokiais galimais bū
dais užsidirbdavau duoną. Vie
nas iš pagrindinių uždarbių bū
davo rašymas laikraščiuose.

Ne viską, kas širdį knietė, 
mes tuomet laikraščiuose galė
davome parašyti. Žiūrėk, rašai 
porą naktų, pluši, braukai, tai
sai, vėl perrašai... O kai nuneši 
redaktoriui, jis perskaito, rau
donu rašalu išbrauko, ir iš tavo 
didelio straipsnio telieka vos 
desėtkas kitas eilučių. Manei, 
kad visą savaitę už tą straipsnį 
pietus valgysi, o teliko tik vie
nai dienai, širdžiai suskaudus, 
net redaktoriaus orumo nebe
bodamas, jį užpuoli:

—Pone redaktoriau, kam iš
braukėte? Juk čia viskas teisy
bė parašyta?!

—Tikra teisybė, brolyti! Ir 
neblogai parašyta. Rašyti svei
kas moki...

—Tai kam tada išbraukėte?
—-Ne viskas, brolyti, galima 

rašyti, ką s galvoji. Yra dalykų, 
kurių rašyti nereikia, yra daly
kai, kurių rašyti nepatogu ir 
yra dalykai, kurių rašyti nega
lima. Gi paties temos vis ir su
kasi apie tokius dalykus.

—Kad dėl jų širdį skauda.
—Daug dėl ko širdį skauda...
Redaktorius likdavo neper

kalbamas, ir tekdavo tenkintis 
vienais pietumis arba, norint 
daugiau uždirbti, pasiieškoti ne
kaltų temų.

Kaune begyvenant teko susi
pažinti ir ne vieną kartą susi
tikti ir dabar dar “Naujienose” 
rašantį bendradarbį Vistaspats. 
Su juo dažnai nuoširdžiai pasi-

JUBILIEJAUS PROGA, SVEEIKINAME “NAUJIENAS” 
IR LINKIME JOMS ILGIAUSIŲ METŲ!

INTER-NATIONAL LIQUOR CO., Inc.
WHOLESALERS-DISTRIBUTORS

6246 SO. CALIFORNIA AVE. All Phones REpublic 7-1538

kalbėdavome įvairiais opiais 
klausimais. Ir jis ir aš ne kartą 
pasiskųsdavome ir padejuoda
vome.

Vieną kartą Vistaspats ištrau
kia iš kišenės “Naujienų” nu
merį ir sako:

—Te, pasiskaityk.
Šį kartą aš neperskaičiau jų 

nuo pirmos ligi paskutiniosios 
raidės, o tik didžiuosius straip
snius, kurių aiškinti man jau 
nebereikėjo. (Perskaičiau go
džiai, atidžiai ir su dideliu su
sidomėjimu. O perskaitęs ir sa
kau:

—Štai, kur teisybė išklota 
kaip ant delno!

—Taigi, — nusišypsojo Vis
taspats. — Amerikoje teisybės 
nieks į bovelną nevynioja. Ten 
viską drožia iš peties. O “Nau
jienų” štabas užsimojęs tik dėl 
teisybės kovoti.

3.
Ir vėl nemažai metų prabėgo. 

Atėjo laikas, kada būtosios ne
teisybės pasidarė tokios mažy
tės, mažytės ir, rodos, visai ne
reikšmingos, nes ir mūsų vals
tybe ir mūsų tautą užgriuvo pa
ti didžiausioji neteisybė, kada 
nors buvusi pasaulyje — kruvi
na neteisybė, žiauriausiais bū
dais žudanti kiekvieną teisybės 
mylėtoją. Ir mūsų valstybę ir 
mūsų tautą užpuolė kruvinasis 
bolševizmas, nuo kurio, baisiau 
kaip nuo maro, daug tautos vai
kų paliko savo žemę ir pasi
traukė į Vakarus prieglaudos 
ieškoti...

Ir mane likimas atbloškė į 
Vakarų Vokietijos D P stovyklą. 
Ak, neaprašinėsiu aš stovyklos 
gyvenimo! Jis aprašytas jau ne 
kartą kitų ir laikraščiuose ir 
laiškuose. Tik priminsiu čia, 
kad tokį gyvenimą, elgetos bui
tį, mes jau gyvename penkeri 
melai. O toks laiko tarpas pa
kankamas padaryti žmogų elge
ta ne tik kūnu, bet ir dvasia. 
Gal mes ir būtume visiškai su- 
elgetėję, jeigu nebūtų vilties, 
kuri vienintelė mus išlaikė nors 
sumenkusius kūnu, bet stiprius 
dvasia.

Didžioji viltis — kad mūsų 
visų Tėvynė vistiek bus laisva 
ir kad mes į ją sugrįšime, šio
ji viltis sukūrė DP stovyklose 
ir mokyklas, ir gimnazijas, ir 
universitetą, ir laikraščius, ir 
knygų leidyklas, ir teatrus, ir 
meno ansamblius, ir chorus ir 
visą didelį kultūrinį tremtinių 
gyvenimą. Šioji viltis — jėga, 
tebelaikanti mus sau žmonėmis, 
o ne paliegusiais pasaulio elge
tomis.

Tačiau viltimis gyventi pen
kerius metus yra sunku, — per- 
ilgas laiko tarpas, perdidelis 
laukimas ir perdidelis vargas. 
Viltis turi turėti realų pagrin
dą ne tik ateičiai, bet ir dabar
čiai. Mūsų ateities viltis .yra ne 
tik didelė ir galinga, bet ji vis 
auga, nes mūsų atydžiai seka
mi pasaulio įvykiai kas minutė 
artina tą dieną, kada vėl bus 
laisva Nepriklausoma Lietuva.

Belieka vienas vienintelis pa
grindinis klausimas: kada? O 
iš jo iškyla dar vienas klausi
mas: ar mes ištversime? ar ne
sužlugsime po vargų našta, kol 
ta diena ateis? Ir čia aš vėl 
daug nusiraminimo randu 
^Naujienose,” nors ir neregu
liariai jas gaudamas paskaityti. 
Iš jų puslapių aš sužinau apie 
tą didžią paramą, kurią Ame
rikos lietuviai skiria savo tau
tiečiams Vokietijoje, Austrijoje 
ir kituose pasaulio kraštuose, 
“Naujienų” puslapiuose aš ran
du žinias, kaip Amerikos lietu
vių veikėjai deda daug pastan
gų savo vyriausybėje Lietuvos 
laisvės reikalu.

Amerikos lietuvių parama 
tautiečiams neduos" sužlugti 
žmonėms, netekusiems žemės 
po kojų, stiprins jų jėgas gy
venti ir sulaukti tos dienos, ka
da jie vėl bus reikalingi savo 
tiesioginiam darbui krašte, o 
laisvinimo žygiai artina tą die
ną, kada Lietuvos trispalvė vė
liava vėl plevėsuos Gedimino 
kalno pilies bokšte. Su tomis 
mintimis ir man ir tūkstan
čiams lietuvių lengviau gyventi 
visame plačiame pasaulyje.

Trisdešimt penkeri metai 
žmogaus gyvenime—ilgas, įvai
rus ir dažnai nuotykiais margas 
kelias į visiško subrendimo am
žių, kada žmogus, patirties vai
siais naudodamasis, jau kuria 
vertybes, didesnės reikšmės sau, 
artimiesiems, o kartais ir tau
tai ir visai žmonijai. Visai ki
toks yra idėjinės spaudos, šiuo 
atveju “Naujienų,” trisdešimt 
penkerių metų kelias, čia nega
li būti kalbos apie pasiruošimo 
laikotarpį. “Naujienoms” teko 
iš karto užsimoti tikru baru, iš 
karto imtis juo didesnio arklo 
ir versti juo platesnę ir juo gi
lesnę vagą ne tik mūsų išeivi
jos tautiniame gyvenime, bet 
dažnai ir per marias atvežant į 
Tėvynę tiesos žodį. “Naujienų” 
nueitas kelias, suburtos didelės 
skaitytojų masės patvirtina, 
kad užsibrėžtas ir pradėtas ba
ras buvo teisingas. Tatai paro
do, kad idėja, paskatinusi “Nau
jienų” kūrėjus imtis šio sun
kaus žygio, buvo gyva ir reali.

Tad tegu bus leista man, di
pukui, “Naujienų” jubiliejaus 
proga išreikšti nuoširdų linkėji
mą — kad jos gyventų ilgą, il
gą amžių ir kad, praeityje su
gebėjusios ir mokėjusios subur
ti aplink save dideles mases lie
tuvių išeivių ir išlaikyti juos 
stiprius lietuvių tautai, ateityje 
apglėbtų ir naujuosius tremti
nius ir būtų tuo dienraščiu, ku
ris lankytų kiekvieną lietuvį, 
kokiame pasaulio kampelyje jis 
bebūtų, atnešdamos jam tiesos 
žodį.

Vakarų Vokietija,
1949.3.4.

Sveikinimas iš 
Kanados

Priimkite mano kuklų, bet 
nuoširdų sveikinimą ir linkėji
mus Redaktoriui ir visam “Nau
jienų” štabui laikraščio 35 me
tų sukakties proga. Linkiu vi
siems laimingai sulaukti ir 50 
metų “Naujienų” jubiliejaus ir 
kad jas galėtų skaityti ir Lietu
vos žmonės, tai bus ženklas, 
kad mūsų kraštas yra tikrai lai
svas ir nepriklausomas.

Linkėdamas viso geriausio

Jums savo ir savo draugų Ha
miltono “naujieniečių” vardu, 
reiškiu pagarbą,

—A. Jankūnas

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

•NAUJIENAS’'

NUOŠIRDŽIAUSIAI SVEIKINAME

NAUJIENAS

35 METŲ JUBILIEJAUS PROGA *

Linkėdamos

ILGIAUSIŲ METŲ, ILGIAUSIŲ!
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Sveikiname Naujienas tamsiais diktatūros 

laikais, drąsiai gynusias demokratiją. 

Linkime Naujienoms ateityje budėti ir 

saugoti visų lietuvių kultūrinius reikalus
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SVEIKINAM NAUJIENAS KAIPO RIMTĄ, ĮTAKINGĄ, 

TOLERANTIŠKĄ IR PAŽANGŲ DIENRAŠTĮ!

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. Ph. GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President and Manager
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NAUJIENŲ 35 METU JUBILIEJAUS PROGA
Pirm nei sveikinsiu Naujie

nas ir tarsiu joms nuoširdžios 
padėkos žodi už 35 metų kultū
rinius darbus, noriu pavaizduo
ti nors trumpais bruožais, kas 
buvo veikiama prieš Naujienų 
užgimimą.

Nekalbėsiu apie visus tauti
nius visuomeninius darbus, nes 
tai istorikų darbas. Aš noriu 
prisiminti tik tuos Įvykius, ku
rie glaudžiau susiję su socialis
tų idėjomis ir jų uždaviniais.

Bus apie 50 metų tam atgal, 
kada pradėjo kurtis socialistiš- 
kos idėjos kuopelės. Tokių kuo
pelių buvo Įsteigta Philadelphi- 
joj, Chicagoj, Wilkes-Barre, 
New Yorke, Waterbury, Balti
more ir kitose lietuvių gyvena
mose kolonijose. Pirmieji, ku
rie tarp lietuvių šia idėja susi
rūpino ir kėlė klausimą įsteigti 
socialistų organizaciją, buvo Dr. 
J. Šliupas, Antanas Lalis, Jonas 
Prūselaitis, Ignas Grisius, Karo-' 
liūs Butkus ir daugelis kilų. 
Kaip sakiau, jau buvo socialis- 
tiško nusistatymo kuopelių, bet 
tampresnio ryšio jos tarp savęs 
neturėjo. Ypatingai negalėjo 
suprasti, kokiu keliu eiti ir kaip 
vadyti kuriamą organizaciją. 
Atvykus J. O. Sirvydui ir Juo
zui Baltrušaičiui, organizatyvis 
darbas paryškėjo ir 1905 m. li
ko Įsteigta Lietuvių Socialistų 
Partija Amerikoj. Šitos partijos 
pirmieji pareigūnai buvo K. 
Butkus (organizatorius), J. O. 
Širvydas (sekretorius, Dr. J. 
Šliupas (iždininkas), šitas ko
mitetas prie buvusių organiza
cijų sukūrė daugiau LSPA kuo
pų, — iš viso apie 18 kuopų 
Įvairiose kolonijose. Kiek maty
ti iš anų laikų spaudos, darbas 
buvo iš karto nelengvas ir ne
našus. Tik kai kilo Rusijoj re
voliucija 1905 metais, tai visa 
veikla žymiai pagyvėjo ir žen
gė pirmyn.

Pirmas partijos suvažiavimas 
Įvyko Newarke, N. J., geg. 21 
d. 1905 m. kartu su Laisvama
nių seimu. Tuo laiku partija tu
rėjo 23 kuopas ir apie 185 na
rius, mokančius savo duokles. 
Tačiau Į suvažiavimą nuo kuo
pų atvyko nedaug, — tik apie 
21. čia partijos atstovai pasisa
kė Lietuvos politiniais klausi
mais, už kovą su klerikalais ir 
už bendrą darbą su Amerikos 
Socialistų partija. Tuo laiku jau 
buvo Įsteigtas partijos organas 
KOVA, ir visas organizacijos 
darbas ėjo sklandžiau. Išrinkta 
centralinis komitetas, Į kurį Įė
jo šie nariai: Kovos red. ir or
ganizatorium J. O. Sirvydas; fi
nansų rašt. J. Grybauskas; sekr. 
J. Baltrušaitis; ižd. Dr. Šliupas; 
knygium K. Jonaitis. Maždaug 
po keturių mėnesių veiklos tarp 
Dr. J. šliupo, J. O. Sirvydo ir 
kitų ideologijos klausimas pasi
darė nesuderinamas, šliupas pa
sitraukė iš ižd. vietos ir pradė
jo kovoti prieš partiją.. Sausio 
24 d. 1905 m. kilo darbininkų 
streikai Kaune, Vilniuje ir ki
tur. Tų streikų atgarsių bangos 
skatino ir Amerikos lietuvius 
imtis darbo. Prasidėjo rinki
mas aukų ir organizavimas re
voliucijos komitetų. Šliupas sto
jo už tai, kad aukas priimtų 
esantis nuo 1900 m. Kankinių 
Komitetas, kurio tikslas buvo 
rinkti aukas nuo rusų valdžios 
nuken tėjusiems kaliniams. Sir
vydas ir kiti su tuo nesutiko ir 
reikalavo rinkti revoliucijos ko
mitetą. Į komitetą buvo išrinkti 
sekami: Dr. Bacevičius, Dr. 
Šliupas (ižd.), J. O. Sirvydas 
(sekr.), J. Baltrušaitis ir J. 
Naujokas. Del aukų skirstymo 
kilo ginčai, nesupratimai ir au
kos sukliuvo tarpe ginčų. Apie 
tūkstantis dolerių jau buvo su
plaukęs į komiteto iždą. Jie bu
vo išdalinti LSDP, Draugo or
ganizacijai ir Varpiečiams. Už 
dalinimą aukų Šliupas su Sirvy
du galutinai susipyko ir šliupas 
nekultūringai išniekino social
demokratus bei nutraukė ryšius 
su Sirvydu.

Pirmas Amerikos Lietuviu 
C-

Politinis Seimas
Pirmą Amerikos lietuvių po

litini seimą suorganizavo ir su
šaukė gruodžio 4-—6 d.d. 1905 
m. kun. J. Žilius ir Dr. J. šliu
pas. Rusijos revoliucijos ban
gos jau gyvai buvo pasiekusios 
kiekvieno Amerikos lietuvio au
sis ir rado rimtą pritarimą. A- 
merikos lietuviai socialistai 
nuoširdžiai seimui pritarė. Ra
gindami kitus, jie ir patys 
stropiai rengėsi seimui. Į seimą, 
kuris įvyko Philadelphijoj, su
važiavo 169 delegatai nuo Įvai
rių organizacijų iš Įvairių J. V. 
kolonijų. Seimo pirmininku bu
vo išrinktas socialistas Juozas 
Šūkis (vėliau jis išvyko į Rusi
ją ir, regis, ten buvo likviduo
tas), kurį mes po to ilgą laiką 
vadinome Lietuvos pirmu pre
zidentu. Vice-pirm. buvo išrink
tas Kačinskas, sekr. V. Dauk- 
šys, o antruoju sekr. F. J. Ba- 
gočius.

Rengėjai seimo dienotvarkės 
neturėjo, ir mes atvykę delega
tai dairėmės į šalis, kalbėdami, 
ką veiksime atvykę tuščiomis 
rankomis. Matote, seimas buvo 
sušauktas trumpu laiku ir or
ganizacijos savo atstovams ne
davė jokių instrukcijų, jokių 
pasiūlymų.

Dr. J. Šliupas pasiūlė seimui 
savo paruoštą memorandumą, 
kurį reikalavo priimti be jokių 
pataisymų ir pasiųsti į Wash- 
ingtoną Rusijos ambasadoriui. 
Rezoliucija buvo gana ilgoka ir 
jos turinys sukosi apie grąžini
mą Lietuvai laisvės. Nurodoma 
juvo Lietuvos galingumas prieš 
Rusijos okupavimą. Kilo tarp 
delegatų balsai, kad rezoliuciją 
reikia taisyti, perredaguoti ir 
tik tuomet pavesti seimui pri
imti. Dr. šliupas tam griežtai 
priešinosi ir pastatė seimui są
lygą: priimt taip, kaip parašy
ta, o jei ne, tai jis, šliupas, at
siims savo rezoliuciją. Ginčyta
si visų popietį ir prie nieko ge
ro neprieita. Kun. žilius, Dėdė 
Šernas ir kiti delegatai bandė 
taikyti, patardami šliupui pave
sti seimui perredaguoti rezoliu
ciją, bet šliupas trinktelėjo su 
savo kriukiu į grindis ir parei
škė: “Priimkit, o jeigu ne, tai 
aš išeinu iš seimo.” Po tokio 
pareiškimo rezoliucija nebuvo 
leista balsuoti, bet pasiliko kai
po pagrindas seimo darbui.

Antras seimo darbas buvo iš
rinkti revoliucijai aukų rinki
mo komitetą. Į komitetą išrink
ta šie asmenys: prez. kun. M. 
Pieža, su užsieniu susižinoti 
sekr. Adomaitis-Šernas, Ameri
koj sekr. F. J. Bagočius, ižd. T. 
Dudis. Katalikai savo atstovą 
kun. Piežą už poros mėnesių at
šaukė iš komiteto ir toliau au
kų rinkimo darbe nedalyvavo. 
Komitetas tačiau veikė iki lie- 
,os 20 d. 1907 m., surinkdamas 

aukų $6,291.18.
Kadangi kalbamame seime 

rimtai susitarti nebuvo galima, 
tai socialistai po seimo susirin
ko kitoj vietoj ir nutarė įsteig
ti savo Revoliucijos Rėmimo 
Komitetą, o surinktas aukas 
siųsti vien tik socialdemokra
tams. Mūsų komiteto ižd. buvo 
J. O. Sirvydas, kuris pavyzdin
gai ėjo savo pareigas. Mūsų ko
mitetas Tilžės partijos centrui 
pasiuntė $4,291.70.

Reikia pažymėti, kad 1907 m. 
pasiekė žinios, kad revoliucija 
pasibaigė, palikdama kai kur 
nemalonių pėdsakų. Tuomet 
aukos sumažėjo plaukusios ir 
po metų laiko komitetas likvi
davosi.

Toliau Sirvydas susipykęs su 
J. Baltrušaičiu ir kitais socia
listais, metė LSPA ir grįžo dirb-. 
ti į “V. L.” redakciją. Ten jis 
pradėjo savo buvusius draugus 
socialistus visaip niekinti ir 
juodinti.

Dr. P. Grigaitis Amerikoj

Apie 1906-7 m. į Ameriką at
vyko gana daug revoliucijos da
lyvių. Atvykę jie įnešė daug 
naujų idėjų sukurdami LSS.

Tarp kilų ' atvykusių draugų 
buvo ir dabartinis Naujienų re
daktorius, P. Grigaitis, atstovas 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos. Būdamas gabus kalbėto
jas, jis drąsiai ir energingai 
stojo prie darbo. Važinėdamas 
po lietuvių kolonijas, jis orga
nizavo lietuvius darbininkus ir 
kvietė dėtis prie LSS. Dr. Gri
gaitis maždaug apie šešis mėne
sius laiko važinėjo po lietuvių 
kolonijas ir pasakė apie 70 pra
kalbų, arba geriau sakant, pa
skaitų aiškindamas socializmo 
idėjas ir jo uždavinius. Jo rim
tos prakalbos daugeliui davė 
tinkamą supratimą apie politi
ką bei socializmo * pagrindines 
idėjas. Be to, jis vaizdžiai pa
brėžė LSS tikslą, — kur link 
LSS turi eiti.

Po tūlo laiko ir atliktų darbų 
P. Grigaitis paliko mus ir išvy
ko i Europą baigti aukštesnius 
juristo mokslus. Grįžęs iš Eu
ropos po keleto metų jis ir vėl 
stojo prie LSS intensyvaus so- 
cialistiško darbo.

Kilus pirmam pasauliniam 
karui, o vėliau Rusijos revoliu
cijai, mūsų LSS didelė dalis

i draugų lusiklėti?'komunizmu, ir 
suskaidė LSS. Draugas Grigai
tis paliko ištikimas toms pa
čioms socializmo idėjoms ir ap? 
gynė LSS nuo komunizmo už
kerotų šarlatanų.

Jau nuo seniau pas chicagie- 
čius kilo mintis, kad įkurti Chi- 
caboje pažangios minties laik
raštį, kuris tarnautų progresy
viai nusiteikusiai visuomenei ir 
jų organizacijoms. Adv. K. Gu
gis, 1912 m. buvo atvykęs į 
Brook lyną, N. Y., su misija Įti
kinti, kad yra reikalingas pa
žangus laikraštis. Esą einantie
ji laikraščiai ne tik kad nusista
tę prieš socialistus, bet netar
nauja nė pažangioms kultūros 
organizacijoms. Adv. K. Gugis 
ir kiti chicagiečiai ragino LSS, 
kad keltų savo organą “Kova” 
Chicagon. LSS savo organą 
“Kovą” kelti* Chicagon atsisakė. 
Tąsyk buvo planuojama “lais
vę” kelti Chicagon, bet ir čia 
sutikta kliūtis, — “Laisvė” tik 
apie pusmetį kaip buvo atsikė
lus iš Bostono į Brooklyną, fi
nansiškai silpnai stovėjo ir ne
galėjo kraustytis.

Draugas P. Grigaitis tada jau

buvo grįžęs iš Europos. Jis bu
vo pradėjęs dirbti prie savait
raščio “Pirmyn,” Baltimore, 
Md. Draugas K. Gugis ir dau
gelis kitų sąjungiečių (tada 
Chicagos apylinkėse, buvo daug 
LSS kuopų) pageidavo turėti 
savo laikraštį. Tai šita tvirtoji 
draugų chicagiečių energija ir 
kultūrinis idėjos darbas paska
tino juos Įkurti dabartinį NAU
JIENŲ dienraštį, kuris dabar 
Švenčia savo trisdešimt penkių 
netų sukaktuves. Sveikinu!

Savo laiku K. Jurgelionis 
(kažkokioje įtakoje atsidūręs) 
rareiškė. “aš prieš nieką kepu
rės nenusiimi!.” Aš sakysiu, kad 
iš prieš visus naujienięčius, 
ypatingai prieš Dr. P. Grigaitį, 
K. Augustą, V. Pošką, Gudelį ir 
mūsų visų nuoširdžiai gerb. No- 
■ą Gugis metu savo skrybėlę į 
viršų ir žemai nusilenkęs nuo
širdžiai visiems dėkoju. Dėkoju 
neveltui, nes per 35 metus kas
dien sėmiau sau kultūrinę, eko
nominę ir meninę apšvietą. Tad 
būkit dar kartą pasveikinti ir 
gyvuokit tol, kol Amerikoj lie
tuviai ir lietuvybė gyvuos!

—Kaz. Liutkus

Sveikiname seninusį ir geriausi lietuvių 
dienraštį Naujienas, sulaukusias 35-kių 
metų jubiliejaus, taipgi bendradarbius, 
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DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” 35 METŲ 
JUBILIEJUI ŠVENČIANT

Malonu pasveikinti dienraštį 
“Naujienas” su jų 35-ių metų 
sukakčia. Išreikšdamas savo 
mintį, šiam mano rašomam 
straipsneliui pasirinkau palygi
nimų: kada rengiamasi statyti 
tvirtų viešų pastatų ar namų, tai 
inžinierių ar arkitektų yra pir
mutinis ir svarbus uždavinys 
atidžiai paruošti planus, kad 
pastatui būtų padėti geri pama
tai, o ant pamatų, iš patvarios 
medžiagos, pagal jau paruoštus 
projektus, su patyrusiais tame 
darbe amatininkais statyt namų 
iki užbaigos. Kada taip atidžiai 
pastatai yra pastatyti, ar jie bū
tų universitetų rūmai, katedros, 
ar monumentai, toki pastatai 
pavyzdingu styliumi, patvarumu 
ir grožiu atžymi amžių laiko
tarpį ir tarnauja žmonių gene
racijoms. O ateinančių laikų in

■" —  -------------- ---------- ——  —s
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žinieriams, arkitektams, skulp
toriams, dailininkams palieka 
geriausia mokykla, nes čia jie 
iš tų pavyzdžių studijuos ir 
semsis medžiagų savo ruošia
miems vėlesnių laikų projek
tams. Tokia jau gyvenimo mo
kykla, ji buvo ir pasiliks atei
tyje praktiškiausia visoms mok
slo šakoms.

4 Aukštai gerbiu ir vertinu ati
džiai apgalvotus visuomenės 
veikėjų darbus, nes atidžiai ap
galvoti darbai visada pasekmin- 
giau veda žmones prie laimin
gesnio gyvenimo.

Grįžtant dabar prie Naujienų 
jubiliejaus klausimo, reikia ste
bėtis, kaip tie 35 metai greitai 
prabėgo. Tai jau didesnė pusė 
žmogaus amžiaus. O vienok ge
rai atsimenu kai prieš trisde
šimt penkis metus Chicago j e 

susitelkęs būrelis gabių mokslo 
žmonių patiekė planus ir padė
jo pamatus didžiajai mokslo 
katedrai — tai pirmutiniam A- 
merikoje lietuvių dienraščiui 
Naujienoms. Išeina Naujienos, 
čikagiečiai godžiai graibsto 
dienraštį. Reikia pasakyti, tai 
buvo didęlė naujiena Amerikos 
lietuviams, o ypač čikagiečiams.

Be abejo daugelis lietuvių gal 
ir nesuprato dienraščio svarbos, 
nes čia ėjo ir savaitiniai laik
raščiai. Bet gyvenimo eiga vis 
mokina. Tuom. tarpu Čikagoje 
ir už Čikagos ribų lietuvių kul
tūrinis veikimas jau buvo pla
čiai išsišakojęs. Gyvavo jau nuo 
seniau susitvėrusios įvairiais 
vardais pašalpos ir apšvietos 
draugijos, tvėrėsi ir naujos. Gy
vavo jau didžiuliai chorai, tvė
rėsi jų ir daugiau. Gyvavo tea
tro ir dramos rateliai. Mat, lie
tuviai, pajutę čia laisvę, įgavo 
didelio noro veikti kultūrinėj 
dirvoj, nes caro prispaustoj 
mūsų tėvynėje kultūrinis veiki
mas buvo neįmanomas. Ir tos 
visos draugijos, chorai ir rate
liai rengdavo daug vakarų su 
įvairiais programais. Prisieidavo 
ieškoti kalbėtojų, prelegentų, o 
jų tuom tarpu buvo mažai. Už
tai reikalas dienraščio jautėsi 
gyvai, nes savaitiniai laikraš
čiai nepajėgdavo aptarnauti, o 
be spaudos draugijinis veikimas 
nebuvo pasekmingas.

Čia dienraštis Naujienos atė
jo į talkų. Mielai patarnauja 
draugijoms, garsina jų rengia
mus vakarus, aprašo vakarų 
pasekmes, ir draugijinis veiki
mas per pusę daugiau pagyvė
ja; ir dienraštis Naujienos tam
pa nuolatiniu ir mėgiamiausiu 
svečiu Čikagoje veik kiekvienoj 
lietuvių šeimoj. Skaitytojai įdo
mavo, kas yra veikiama Čika
goje ir už Čikagos ribų, skaitė 
pasaulio vėliausias žinias, be to, 
skaitė pamokinančius ir moks
liškus straipsnius.

Po pirmojo karo per Naujie
nas Amerikos lietuviai daug pa
gelbėjo beatsisteigiančiai nepri
klausomai Lietuvai ir pinigiš- 
kai ir moraliai, ir kada Lietuva 
tapo nepriklausoma, tai dien
raštis teisingai ir drųsiai gynė 
Lietuvos žmonių ir visų lietu
vių reikalus.

Dabar Lietuvų ištiko likimas 
baisiai graudulingas ir rengiami 
visos tautos kapai... Nes dabar 
šioj kraujo pekliškoj puotoj 
(antrasis karas) lietuvių tauta 
pergyvena tragingiausį ir skau- 
džiausį savo istorijoj įvykį: 
mat, mūsų didžiojo kaimyno 
kruvinas batas sutrempė visas 
lietuvių tautos teises. Visai ne
kaltus išžudė šimtus tūkstančių 

geriausių tautos sūnų — tik už 
tai, kad lietuvis norėjo gyventi, 
gyvenimu džiaugtis ir pasirem
damas savo tautos himno žo
džiais dirbti savo naudai ir 
žmonių gėrybei.

Tiesiog šiurpas perima pa- 
mųsčius, kad dabar, taip aukš
tai išsivysčiusiam civilizacijos 
laikotarpy, dar kai keno yra to
leruojamas šitoks pekliškas pa- 
trakimas!

Tikslu pagelbėti mūsų tėvy
nei Lietuvai jos dabartinėse 
kančiose Naujienos šįkartų dar
buojasi daugiausia. Kova už nu
skriaustųjų teises tai žmogaus 
brangiausias idealas, kuris, kaip 
spindintis deimantas, nerūdyje, 
Yra visiems Amerikos lietu
viams žinoma, kad Naujienos 
deda savo geriausias pastangas 
šiuo klausiniu jau kelinti me
tai. Tai didelis dieftraščio pasi
šventimas, tai dideli labdaringi 
žmonijai darbai.

Naujienos nuo pat susitvėri- 
mo pasirinko teisingų kelių ir 
savo užsibrėžtos linijos laikėsi 
ir nuo jos niekada nenukrypo. 
Per 35 metus, šalia vietinių ir 
pasaulinių žinių, dienraštis yra 
davęs savo skaitytojams daug 
tūkstančių mokslo straipsnių iš 
įvairių mokslo šaltų: tai drųsiai 
galima pavadinti mokslo kate
dra — universitetu.

Naujienas redaguoja patyrę 
ir gabūs redaktoriai, mokslo 
žmonės. Be to, Naujienos gau
na raštų ir iš viso pasaulio, vi
sokių profesijų žmonių, o taip
gi daug vietinių bendradarbių, 
kurie atžymi kasdieninį gyveni
mų. Užtat dienraštis visada yra 
turtingas raštais visokio turinio

Štai ir rašytojai Vistaspats ir 
V., kurių raštus skaitytojai su 
pamėgimu skaito Naujienose; 
nors jų ypatiškai nepažįstu ir 
negalėčiau spręsti, kokios jie 
profesijos, bet skaitant jų raš
tus lengva atspėti, kad tai yra 
aukšto mokslo vyrų plunksna, 
su giliu gyveninio patyrimu ir 
jautria žmonijai širdžia. Tai ne
įkainuojamai brangūš raštai.

Tų patį reikia pasakyti ir apie 
Dr. Grigaičio, pirmutinio “Nau
jienų” redaktoriaus, raštus. Ir 
dar daugiau: per trisdešimt 
penkis metus jo intensyvaus 
darbo laikotarpį, .man stebint 
tų jo energijų, stiprių sveikatų, 
geležinę ištvermę ir milžiniškų 
darbų, kurį jis nuveikė per tų 
laikų, aš manau, kad jis yra 
vienas iš tų didžiųjų piliorių, 
kurie palaiko tos mokslo kate
dros skliautus.

Taipogi garbingai tenka pa-/( 
sveikinti dabartinius ilgamečius 
redaktorius, kurie dirba prie 
“Naujienų” — inžinierių K. Au
gustų, Norų Gugienę, M. Šileikį, 
Gudelį, Poškų, kurie daug pri
sidėjo su savo įvairiais ir tur
tingais raštais prie išauklėjimo 
šio pirmutinio didžiausio lietu
vių dienraščio Amerikoje.

Atžymint 35 metus šio isto
rinio kultūriško darbo sukaktį 
visi buvusieji Naujienų redak
toriai ir buvusieji bendradar
biai bus atatinkamai pagerbti 
dabartinės Redakcijos.

—J. G.

Lietuviška Teatra- 
liška’Draugyste | 
Rūta No. 1

Lietuviška Teatrališka Drau
gystė Rūta No. 1 susitvėrė va- l 
sario 1 d. 1912 metų. Sutvėrė jų 
draugai Joe Laukialis, Geo. 
Sky gėris, Chas. Yuskewich, 
1900 So. Union Ave., Chicago, 
Ill.

Nuo to laiko per 36 metus 
draugija labai gerai gyvuoja: 
sergantiems pašalpos ir mirus 
pomirtinės išmokėtos.

Draugų turime ne perdaug, 
bet draugystės turtas, palyginus 
su kitų draugijų ar klubų tur
tais, yra stambus; Rūta yra 
turtingesnė už visas Chicagos 
draugijas.

Šion draugijon priimami na
riai be skirtumo tikybos. Turi 
būti lietuviai vyrai ir moterys 
amžiaus nuo 16 iki 45 metų. 
Nariai priimami be daktaro pa-

SVEIKINIMAS
Kaip visiems sųmoningiems 

žmonėms, taip ir man, džiugu 
yra sulaukus 35 metų Naujie
nų jubiliejaus. Per tų laikotarpį 
mes visi senstelėjome, o Nau
jienos — nė kiek. Diena iš die
nos jos keliauja. Jei kada šel
mis laiškanešis neatneša jų, tai 
labai pikta, bet tai ne Naujienų 
kaltė.

Naujienas aš skaitau nuo pa
sirodymo jų pirmo numerio. O 
kiek esu kitiems pardavęs, už
rašęs, pataręs skaityti, tai būtų 
sunku pasakyti, nes knygvedys- 
tės tuo atveju nevedu. Bet tatai 
ne taip jau svarbu.

Esu patenkintas Naujienomis 
ir tikiuosi sulaukti jų auksinio 
jubiliejaus. O tuo tarpu jas 
skaitęs ir į jas rašęs nenustosiu.

—K. P. Deveikis

Sveikinam lietuvių seniausį dienraštį— 

Naujienas ir linkime jam daug metų 

pasisekimo ir laimės.

UTENOS KLUBAS
VALDYBA ir NARIAI

liūdymo.
Susirinkimus draugija laiko 

kas antrų nedėldienį kiekvieno 
mėnesio 12 vai dienos Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. G A R S IN KIT E S NAUJIENOSE

Draugija yra nutarus laikyti 
piknikų liepos mėnesio 3 dienų 
St. Spaičio Darže, priešais 
O’Ilenry Park, Willow Springs, 
111.

Taipgi nutarta rudeninis pa
rengimas turėt spalių mėnesio 
29 dienų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. šiame paren
gime bus suteiktos dovanos 
draugams už neėmimų pašalpos 
per 10 metų.

Draugija paskyrė $10 Naujie
noms jų 35 metų sukakties pro
ga.

35 METŲ JUBILIEJAUS PROGA 
nuoširdūs linkėjimai Naujienoms

URBA 
GĖLININKAS

4180 Archer Ave. Phone LAfayette 3-5800

f

SVEIKINAME SENIAUSI IR GERIAUSI 
LIETUVIŲ MĖNRAŠTĮ NAUJIENAS, 

sulaukusias 35 metų jubiliej'aus ir linkime 
Redakcijai, skaitytojams bei visiems 

bendradarbiams tęsti Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams naudingą darbą

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

. J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE . Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711
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Sveikiname seniausį ir geriausį lietuvių

dienraštį—Naujienas, sulaukusias 35 metų

Jubiliejaus ir visus jų bendradarbius

ir skaitytojus!

JAUNU LIETUVIU AMERIKOS 
TAUTIŠKAS KLUBAS
VALDYBA ir NARIAI

Sveikiname Naujienas su jų 35 metų

dienraščiui, taip pat ir jo visam personalui

Jubiliejum, linkime koilgiausių metų

GARSAUS VARDO LIETUVAIČIŲ 
DRAUGIJA TOWN OF LAKE

VALDYBA IR NARIAI

Sveikiname lietuvių dienraštį Naujienas,

sulaukusias 35-kių metų Jubiliejų ir linkime

tęsti darbą per daugelį metų!

S.L.A. 208 KUOPA
f

VALDYBA ir NARIAI

.iiiiiiiimiiiu

I AKTUALUS KLAUSIMAS! J
“'illllllllillllllllllllllllllillillll^

MAŽOSIOS LIETUVOS ATSTOVYBES REIKALU

! | dangos vokiečių” vardu bebus
tik formalumo reikalas.

i Kokiose sąlygose tie vokiečių 
‘ “Drang nach Osten” naujieji 

heraldai meškerioja mūsų bro
lius iš Mažosios Lietuvos, štai 
pora sakinių neilstanioj o maža- 
lietuvių reikalų kėlėjo J. Garš
vos iš Holteino:

“Prieš keletą dienų teko kal
bėtis su vienu tautiečiu iš Ma
žosios Lietuvos, ir jis atidengė 
šiurpų vaizdą... Gyvas prakei
kimas patekti gyventi į nuna- 
cintų ir taip pat nenunacintų 
vokiečių tarpą. Presija (spau
dimas) vyksta kiekviename 
žingsnyje. Spaudžia pasaulieti
nės valdžios atstovai, spaudžia 
ir vokiečiai dvasininkai.” Kaip 
žinome, didžiumas mažalietuvių 
tremtinių, net buv. kacetininkų 
negalėjo gauti DIP statuso vien 
dėl sąjungininkų nesiorientayi- 
mo legalinėje procedūroje, dau
gumoje palaikant vokiečiais ir 
net pašalinant iš DP stovyklų 
mažalietuvius net klaipėdiškius 
dėlto, kad Hitleris juos prieš 
patį karą buvo smurtu iš Lietu
vos pasigrobęs. Tie žmonės yra 
palikti kažkokiais parijais vo
kiečių tarpe, ir jais jau “pasi
rūpina” tokie Tittelbacbai, de 
la Croixai ir Dr. Schreiberis. 
Tik jie nereikalingi VLIKui, ka
dangi ne katalikai! štai kur vi
sas šuo pakastas.

Įdomu, kaip tie žmonės jau
čiasi, ne tik dažnai nepaisomi 
mūsų “krikščioniškai demokra
tiškojo” elemento bendrai, bet 
ir to organo, kuriam, kaip vy
riausiajam Lietuvos ir lietuvių 
laisvinimo veiksniui turėtų vi
si tautiečiai ir, visos lietuvių gy
venamosios žemes lygiai rūpėti. 
Ar tuo būdu nepadaryta ir to
liau daroma didžiausia tautai 
žala? Ar vienas po kitam ma- 
žalietuviai broliai, matydami 
esą apleisti ir vengiami savųjų, 
nepradeda pasiduoti vokiečių 
meiliems įkalbinėjimams? Ar 
VLIKas nekartoja, visai gerai 
pats žinodamas ką darąs, tas 
pačias ir dar didesnes klaidas, 
kaip buvo padaryta su mažalie- 
tuviais anais, pirmojo prisijun
gimo, laikais?

Gal būt, kad toliau taip daly
ką sabotuojant, ateis laikas, ka
da ir pats tas tiek prašytas bei 
maldautas “įsileidimas” nebetu
rės tos reikšmės, kokią būtų tu
rėjęs, jei Maž. Lietuvos Tary
bos atstovas būtų priimtas tuo
jau, dar prieš 20 mėnesių. Nes 
Lietuvos laisvinimo kova ir 
veiksniai negali laukti inercijo
je, kol penkiukė asmenų “pasi
ryš rizikuoti savo jėgos lygsva
ra”!

Tačiau vis dėlto, verčiau vė
liau negu niekada, ir Maž. Lie
tuvos Tarybos atstovo pakvieti
mas i VLIKą tuojau pat dar pa; 
taisytų jo bešlijantį autoritetą.

Laikydamas šį reikalą ypatin
gai aktualiu, prašau gerb. “Nau
jienų” dėti jį savo jubiliejinia
me numeryje. Mažajai Lietuvai 
tos skriaudos atitaisymas bus 
tikras jubilaeum. J. Pr.

Sveikiname seniausį ir gerinusį lietuvių dienraštį ■ Nau- į \
jienas, sulaukusias 35 melų jubiliejaus, o taipgi visus 

bendradarbius, rėmėjus ir skaitytojus.

“Klausimas Maž. Lietuvos atstovo įsileidimo į 
VLIKą yra aktualus” (Min. V. Sidzikauskas).

reiškia, kad klausimas Mažosios 
Lietuvos atstovo įsileidimo į 
VLIKą yra aktualus ir pats pri
pažįsta, kad “mūsų politinę pa
švaistę sudrumstė Maž. Lietu
vos atstovo į VLIKą įjungimo 
problema. Tas klausimas dar 
tebėra neišspręstas. VLIKą su
darančios grupės šiame klausi
me savo pažiūromis visiškai iš
siskyrė...”

Ana, Mažosios Lietuvos at
stovai arti dveji metai negali 
gauti savo VLIKo ‘‘pripažini
mo,” o vokiečiai savo atstovui 
Mažajai Lietuvai “atstovauti” 
net iš sąjungininkų jau gavo 
pripažinimą! Nėra lietuvio, 
kurs neatsimintų Dr. Schreibe- 
rio direktorijos Klaipėdos kraš
te ir tos direktorijos Lietuvos 
valstybei ir lieutvių tautai, ypač 
klaipėdiškiams pridarytų nuo
skaudų. šiandien tas pats Dr. 
Schreiber jau atstovauja ang
lams, amerikiečiams ir prancū
zams visus Maž. Lietuvos (Ryt
prūsių) DP! O kas negirdėjo 
apie “prabaščiaus” (Probst) 
Paul Tittelbacho ir Alexander 
de la Croiz veiklą visų nekata- 
likų ne tik iš Mažosios, bet ir 
iš Didž. Lietuvos tremtinių tar
pe, organizuojant juos atviru ir 
paslaptingu būdu per tam tikrą 
Hilfskomite der Evangelischei 
Deutschen aus Litauen, per 
įvairias, konferencijas, vokiškas 
pamaldas, “Suchdienstus ir 1.1.? 
Rasirodo, juo toliau, juo labiau 
tas vokiškų neprašytų vadų 
avangardas didėja. Iš naujai iš
leistų jų aplinkraščių (Rund- 
briefe) matyti, kad į naująjį 
vokietinimo 
dirbti tokie 
ninkai, kaip 
natowski iš 
Kupffer iš
Jaeckel iš. Tauragės Naumies
čio, dr. Gustav Wagner iš Ra
seinių, Bruno Landig iš Virba
lio, Kari Felgendreher iš Vilka
viškio, Friedriclr Barnehl iš Bir
žų ir kt. Nuo pernai metų jie 
jau leidžia periodinį laikraštu
ką “Der Weg” su priedu “Der 
Auswandercr,” kuriame pasisa
koma, kad tas leidinys “budės 
vokiečių iš anapus geležinės už
dangos sargyboje iki sėkmingo 
galo.” Tūli to sambūrio vadai, 
Krause ir Bundels, pradėjo leis
ti seriją knygučių “Ostpreus- 
sen,” viena jų specialiai apie 
“Memellandą,” kaip apie “am
žinai vokiečių žemę.” Labai 
stropiai renkami adresai ir są
rašai visų mažalietuvių ir net 
nekatalikų lietuvių iš Didž. Lie
tuvos po stovyklas ir privačiai. 
Viskas centruojama spec. vyr. 
būstinėje (Hauptkartei). Vadi
nas, per gerai organizuotą šta
bą atliekamas pačių mažalietu
vių 
vių 
per 
Dr.
randumus ir peticijas 
veliančių anapus geležinės už-

praėjo daugiau kaip pusan- 
inetų, kai Mažosios Lietu- 
Taryba, trokšdama' Mažo- 
Lietuvos vadavimo ir tos

Jau 
trų 
vos 
sios
Lietuvos dalies tautiečių reika
lų gynimo4 ir subūrimo darbą 
suderinti su visos Lietuvos val
stybės ir lietuvių tautos laisvi
nimo darbu, dar 1947 metų 
rugpiučio 6 d. pareiškė savo at
stovų suvažiavimo nutarimą 
dalyvauti Vyriausiajame Lietu
vos Išlaisvinimo Komitete — 
VLIKe, petys į petį kovojant 
dėl visos Lietuvos laisvės.

Nuo tos dienos kaip lietuvių 
tremtinių spaudoje Vokietijoje, 
taip didžiumoje lietuvių spau
dos Amerikoje mirgėte mirga 
prašymai, patarimai ir reikala
vimai VLIKui tą labai svarbų 
įnašą į Lietuvos žemių bei tau
tos laisvinimo darbą realizuoti,“ 
kiek lietuvių bendruomenės su
važiavimų bei konferencijų re
zoliucijų tuo reikalu priimta, 
kiek betarpiškai raštu ir žodžiu 
skatinta tatai nedelsiant pada
ryti, ir tačiau — nepaisant visų 
krypčių, srovių bei pažiūrų tau
tiečių bendro nusistatymo ir 
primygtino pageidavimo, VLIK 
iki šiai dienai Mažosios Lietu
vos atstovo nėra!

Nenorėdami vilkti aikštėn 
VLIKo “marškinių” kaip spau
da, taip kiti viešosios nuomo
nės reiškimo organai stengėsi 
savo tuos pageidavimus atlikti 
kiek galima švelnesne forma, 
nors niekam nebebuvo paslap
tis, kad Mažosios Lietuvos VLI
Ke išsižadama dėl visos “parti
jos” lovelio! Dėl tam tikros 
penkiukės nelemto žaidimo 
“lygsvara ir persvara,” kad įsi
leidus dar vieną atstovą viena 
penkiukė, kuriai priklauso sva
resnis pirmininko balsas, gali 
nebenusvert antrosios penkiu
kės, neturinčios svaresnio bal
so, jei kartais įsileistasis vie
nuoliktasis balsas pabalsuotų su 
antrosios penkiukės balsais!

Šiandien galima tvirtinti, kad 
visuomenė ir spauda buvo są
moningai migdoma neteisingais 
pažadais, kad tik nekeltų triuk
šmo, kad tik nurimtų ir lauktų, 
o belaukiant reikalas nusidels- 
tų. Nes kai prieš išvykdamas iš 
Vokietijos tuo reikalu pereito 
lapkričio mėn. buvau pasiuntęs 
straipsnius vienam britų zono
je, kitam JAV zonoje laikraš
čiams, gavau mandagų patari
mą susilaikyti ir nebekelti to 
klausimo, nes esą VLIKe jau 
susitarta ir Mažosios Lietuvos 
atstovo įstojimo klausimas esąs 
tik dienų klausimas. Ir štai jau 
1949 metų kovo mėnuo ir ta pa
ti istorija kartojasi bet jau ne
be vien tremties spaudoje, bet 
ir čia Amerikoje, štai atvykęs 
drauge su VLIKo pirmininku, 
Vykd. Tarybos pirmininkas 
min. *V. Sidzikauskas jau kelin
tą kartą ir į žurnalistų paklau
simus ir per savo prakalbas pa

darbą vėl grįžę 
anų laikų vokieti- 
Konstantin v. Kur- 
Kelmės, Theodor 
Šiaulių, Herman

ir jau net nebe mažalietu- 
apsupimas, o laikui atėjus 
pripažintą oficialų atstovą 
Schreiberį siuntinėti memo- 

visų gy-

—Tėveli, kaip jūs vadinsite'
žlungu, kuris 
mobili?

—Priklauso 
arti jis prie manęs privažiuo
ja,—atsakė tėvas.

vairuoja auto-

nuo to, kaip

Liet. Teatrališka Draugystė Rūta Nr. 1
VALDYBA:

MARY ANDRIŠIUNAS, Pirmininkė,

ALBERT TAMSON, Vice pirmininkas,

FRANK OPULSKAS, Prot. raštininkas

MARGARET KARIS, Fin. rast.

JUSTIN YUŠKIENAS, Iždininkas 
v

Sveikiname seniausį ir gerinusį lietuvių dienraštį— 

Naujienas, sulaukusias 35 metų Jubiliejaus ir 

linkime redakcijai ir visiems bendradarb'ams 

tęsti Lietuvai ir Amerikos lietuviams 

naudingą darbą! 
% 

. ★ ★ 
★ ★

HUMBOLDT PARK KLUBAS
VALDYBA:

M. GRAKOW, Pirmininkas 
M. CHEPUL, Vice pirmininkas 
A. LUNGEVIČIUS, Sekretorius 
JOHN DRAUGELIS, Iždininkas.

Sulaukus istoriškų “Naujienų”. dienraščio 
35 jubiliejaus metų, sveikiname visus 
skaitytojus, bendrai dirbančius kilnius 

darbus dienraščio labui, tautai 
ir kultūrai.

DRAUGIJA LIETUVOS ŪKININKAS
VALDYBA:

A. J. VALONIS, Pirmininkas 
J. ŽURKAUSKAS, I-Vice pirmininkas

' E. SMAILIS, Il-Vice pirmininkas '
A. F. LINKUS, Nutarimų raštininkas 
IEVA LUKAS, Finansų raštininkė 
W. DUOBA, Iždininkas
S. ŽIČKUS, Kontrolės raštininkas
J. ŽURKO, Kontrolės raštininkas 
M JOSLIN, Iždo globėjas 
C. DAVIS, Teisėjas
J. STRELKAUSKAS, Maršalka 
IEVA LUKAS, Korespondentė 
DR. S. BIEŽIS, Daktaras Kvotėjas.

H - ' ............ - _4

—CHTCAGOS PIRMYN CHORAS SVEIKINA NAUJIENAS 35 METŲ UBILIEJAUS PROGA IR LINKI JOMS ILGIAUSIŲ METŲ!..............

CHICAGOS PIRMYN CHORAS
SEKMADIENĮ,

Balandžio-April 3 d., 1949
Dalyvauja: J. ROMANAS, ONA STEPHENS, AL. 
BRAZIS, VANDA ZABELLA, J. AVELIS, J. DAMB- 
ROS ir ELEANORA JUŠKAITĖ.

Direktorius KAZYS STEPONAVIČIUS

STATO SCENOJE OPERETĘ

“CUKRINIS KAREIVIS” 
e

(“CHOCOLATE SOLDIER”)**
SOKOLU SVETAINĖJE 

2345 SOUTH KEDZIE AVENUE

PRADŽIA 3:15 VAL. PO PIETŲ
ĮĖJIMAS $1.50 (su taksais)

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI!
Vi

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIENIS, KOVO 19, 1949



“NAUJIENŲ” DARBO BARAS
"«■■■. WV
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Dienraštis “Naujienos” šven
čia gražias 35 metų spaudos 
darbo sukaktuves. Jų išvaryta
sis spausdinto lietuviško žodžio, 
kultūrines, visuomenines ir in
formacines veiklos baras yra 
gana platus, gilus ir vaisingas. 
Tik pagalvokime: kiek per pra
ėjusius metus paskleista pasau
lyje naudingų žinių, kiek pra
nešta gausiems skaitytojams 
kultūros gyvenimo naujovių, 
kiek žmoniškai ir politiniai 
veikta į lieutvių visuomenę, lie
tuvių tautą, kiek kovota dėl 
mūsų tautos ir bendrai visų 
žmonių geresnės ateities? Visa 
tat gerai žino nuolatiniai skai
tytojai, bendradarbiai, bet ypač 
tat jaučia ir prisimena garbin
gasis “Naujienų” štabas su ne
nuilstamu vyr. redaktorium Dr. 
P. Grigaičiu priešakyje. Dien
raščio redakcija ir administra
cija gali visai konkrečiais duo
menimis pavaizduoti praeities 
atliktus gausius ir vaisingus sa
vo laikraščio darbus. Be abejo,

tat bus ir padaryta. Norėčiau 
bent trumpai prisiminti “Nau
jienų” Įtaką Lietuvos žmonėms, 
ne Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse gyvenantiems lietuviams.

“Naujienas” skaityti ir jose 
bendradarbiauti pradėjau 1919 
metų pradžioje. Reiškia, nese
niai suėjo trisdešimt metų nuo 
mano ryšių su šiuo laikraščiu 
užsimezgimo. Tiesa, buvo trum
pesnių ir ilgesnių bendradarbia
vimo pertraukų, bet skaityti 
“Naujienas” retai tenustodavau. 
Nebent tik A. Smetonos tauti
ninkų režimo metu, kada pro
tarpiais “Naujienos” Lietuvon 
cenzūros nebuvo Įleidžiamos dėl 
nedemokratinės mūsų valstybi
nės santvarkos kritikos arba 
vėliau pirmosios bolševikų oku
pacijos metu, kada iš viso bu
vo NKVD uždrausta “Naujie
nas” į Lietuvą Įsileisti. Tiek sa
vi, tiek svetimi to talis tai neken
tė “Naujienų” aiškaus demo
kratinio ir liberaliniai-socialis- 
tinio turinio. “Naujienas” gau

davau savo vardu ir jas rasda
vau viešose Kauno, Šiaulių, Pa
nevėžio, Marijampolės ir kitų 
miestų skaityklose. Jas rasda
vau pas pažįstamus miestuose 
ir kaimuose. Jiems artimieji gi
minės ar pažįstami užsakydavo 
“Naujienas” ir laikraštis su 
priedais eidavo metai į metus. 
Rašinėjau “Naujienoms” apie 
Suvalkijos žmonių viešąjį gyve
nimą, apie Valstybės Teatro 
spektaklius Kaune, apie visuo
meninį ir politinį Lietuvos gy
venimą. Atsidūręs tremtyje ir 
1945 m. balandžio 2 d. ameri
kiečių kariuomenei išlaisvinus 
iš visokių hitlerinių suvaržymų, 
pirmoje eilėje stengiausi už- 
megsti ryšius su “Naujieno
mis.” Parašiau platesnį rašinį 
apie lietuvių pergyvenimus oku
pacijų ir karo metais, rašinį 
apie Dr. Jono Šliupo mirtį bei 
laidotuves ir per vietos ameri
kiečių karo komendantą siun
čiau Cliicagon. Mano du dideli 
paketai buvo pasiųsti į genero
lo D. Eisenhower- štabą Frank- 
furtan, bet, deja, “Naujienų” 
nepasiekė. Susitvarkius paštui, 
bendradarbiavimas užsimezgė 
ir tęsiasi iki šių dienų.

TRISDEŠIMT PENKI
METAI PRAĖJO...

LINKĖJIMAI NUO
J
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Tokių bendradarbių, o ypač 
uolių “Naujienų” skaitytojų Ne
priklausomoje Lietuvoje buvau 
ne aš vienas. Jų buvo šimtai, o 
skaitytojų — tūkstančiai. Lietu
viškosios cenzūros siautėjimo 
metais, kada Lietuvoje išeinan
čiuose demokratinės krypties 
laikraščiuose daug ko nebuvo 
galima rašyti, šie gausūs ben
dradarbiai rašinėjo “Naujie
noms” ir vaizdavo tikrąjį Lie
tuvos gyvenimą. Lietuvos žmo
nės noriai tat skaitė šiame A- 
merikos lietuvių laikraštyje ir 
savo nuomonę formavo nede
mokratinio Lietuvos režimo at
žvilgiu. Kai kurie Lietuvos laik
raščiai “Naujienų” straipsnius 
dažnai persispausdindavo. “N- 
nų” įtaka lietuvių tautoje nuo
lat augo ir stiprėjo. Tat nepa
tikdavo krašto valdovams, ku
rie laikraščio platinimą varžy
davo. “Naujienų” išvarytasis 
baras Nepriklausomybės metais 
Lietuvoje nebuvo siauras ir pa
viršutinis. Jis ėjo plačiai ir gi
liai — siekė gausias lietuvių 
tautos mases.

“Naujeinos” ir tremtyje lie
tuvių neapleido. Iš pradžių A- 
merikos karių — lietuvių pagal
ba jos buvo tremtiniams per
siunčiamos, o vėliau — paštu 
pradėjo lankyti.' Amerikos lie
tuviai jas siuntinėja savo gimi
nėms ir pažįstamiems. Beveik 
kiekviena stovykla gauna po ke
lis ekz. “Naujienų” ir tremti
niai šį laikraštį noriai skaito. 
Iš tremtinių masės atsirado ir 
gražus būrys bendradarbių. Lai
kraštyje lietuvių tautos likimas 
ir pagrindiniai siekimai nuolat 
gražiai keliami.

“Naujienas” prenumeruoja 
Didžiosios Britanijos ir jos do
minijose gyvenantieji lietuviai. 
Pietų Amerikos lietuviai jas 
taip pat skaito ir jų laikraščiai 
dažnai persipspausdina ištisus 
“Naujienų” straipsnius. Į “Nau
jienų” dienraštį plaukia žinios 
iš viso pasaulio lietuvių. Dien
raščio įtaka visiems lietuviams 
gana didelė. “Naujienos” neįsi- 
leidžiamos tik šiuo metu rusų- 
bolševikų pavergtoj on Lietuvon.

Taigi, “Naujienų” dienraščio 
per 35 metus išvarytasis demo
kratinės Lietuvių spaudos ba
ras visais požiūriais labai tei
giamai vertintinas. Bet laikraš
čio tobulėjimui nėra galo, neri
botas ir jo įtakos masėse plėti
mas,. o todėl nuoširdžiai linkiu 
“Naujienoms” dar sėkmingiau, 
gausiau ir platesniu mastu 
dirbti lietuviškos spaudos dar
bą. < Jurgis Kibia

Jaunas vyrukais grįžo iš uni
versiteto su M. A. laipsniu.

—Aš manau, kad jūsų Jonas 
kitais metais norės gauti ba- 
kulauro laipsnį,—sako kaimy
nas.

—Ne,—atsako tėvas. — Jis 
ieškos laipsnio, kuris vadina
si: D. A. R. B. A. S.

Kaip čia seniai buvo 1914 me
tai, kai pradėjo eiti “Naujie
nos.” Skaičiau ir gėrėjaus tuo 
jaunučiu laikraščiu, — tai bu
vo naujas svečias lietuvių išei
vijoje. Aš ir daugelis kitų, ku
rie dabar yra “Naujienų” skai
tytojai, taip pat buvome dar tik 
svečiai šiame laisvame krašte.

Rodosi, 35 metų laikotarpis 
nėra jau labai ilgas. Tai nėra 
labai daug metų. Tačiau laikas 
yra Įvertinamas tuo, kaip jis yra 
sunaudojamas. Apie žmogaus 
ar įstaigos vertę sprendžiama 
pagal atliktus darbus bei tų 
darbų naudingumą.

“Naujienos” per 35 metus at
liko tikrai milžinišką darbą. A- 
merikos lietuvių gyvenime jos 
užėmė vadovaujamą vietą. Tai 
nėra vien tik mano tokia nuo
monė, — taip mano daugelis, su 
kuriais tenka susitikti ir išsi
kalbėti. Net ir skirtingo nusi
statymo žmonės gerbia “Nau
jienas” ir atiduoda joms kredi
tą už tai, kad jos nesvyruoda
mos kovojo su visokių spalvų 
diktatūromis.

Nors 35 metai ir nėra labai 
ilgas laikas, bet vis dėlto per tą 
laiką daug kas pasikeitė. Tada 
ne visi laikraščiai buvo galima 
taip laisvai skaityti, kaip dabar. 
Nemažai buvo atsitikimų, kad 
fanatizmas pasireikšdavo labai 
nemalonioje formoje. /Pažange
snių laikraščių skaitytojai buvo 
visaip persekiojami, — dažnai 
jie turėdavo vargo kur kamba
rį gauti. Persėkiojięnas pasi
reikšdavo ir kitokiose nemalo
niose formose, — kai kuriais 
atvejais net mirusius neleisdavo 
ramiai palaidoti/

Smagu dabar pabrėžti, kad 
viso to nėra. Per 35 metus mū
sų žmonės padarė labai didelę 
pažangą. Aštrumai, kurie pasi
reikšdavo dėl religinių įsitikini
mų, kaip ir pranyko. Skaityti 
tos ar kitos kryties laikraščius 
nebelaikoma nuodėme. Žmonės 
išmoko vieni kitiĮ nuomones 
pagerbti. Taip bent galima pa
sakyti apie daugumą. Bet jei 
vieni sukultūrėjo, žymiame laip
snyje atsipalaiduoja nuo fana
tizmo, tai atsirado kita grupė 
žmonių, kurie šiandien savo fa
natizmu, savo tarnavimu sveti
mai valstybei daro gėdą lietu
viams. Tačiau juo tolyn, juo la
biau lietuviai pradeda nuo jų 
atsiriboti.

Bet apie pačias “Naujienas.” 
Amerikos lietuviams jos labai 
daug pasitarnavo. Įvairiausios 
organizacijos įvairiose koloni
jose turėjo progos išsigarsinti, 
su savo veikla kitus supažindin
ti. Kiekvienas svarbesnis klau
simas “Naujienose” galėjo būti 
laisvai aptariamas. O tai labai 
svarbu: nuomonių skirtumas 
yra demokratijos pagrindas. 
Nuomonių įvairumas sudaro ir 
įdomumą. Vienų ir kitų argu
mentus apsvarstę, skaitytojai 
gali lengviau padaryti savo iš
vadas.

Sveikindama “Naujienas” jų 
35 metų jubiliejaus proga, aš 
linkiu joms gyvuoti ilgiausius 
metus. Esu tikra, kad jos ir at
eityje bus pilna to žodžio pras
me visuomeniškas laikraštis, 
pasižymįs įvairumu, įdomumu 
ir turiningumu. Vyriausiam 
“Naujienų” redaktoriui, Dr. P. 
Grigaičiui, linkiu stiprios svei
katos, ilgiausių metų bei geros 
sėkmės. Mano geriausi linkėji
mai ir visam dabartiniam 
“Naujienų” štabui!

—B. Keblaitienė 
Detroit, Mich.

RYŠIUM SU NAUJIENŲ 35 M. GYVAVIMU
Kaip laikas arba amžius grei

tai bėga! Dar, rodos, visai ne
seniai Užgimė kultūros aušrinė 
Naujienos, o štai jau prabėgo 
35 metai.

1914 metais būdamas Wis
consin valstybėje ūky, “Kelei
vio” puslapiuose pastebėjau, 
kad Chicago j e kuriasi naujas 
laikraštis. Kadangi neužilgo 
rengiaus vėl sugrįžti į Chicagą, 
tai ta žinia suteikė man daug 
malonumo.

Ir kada sugrįžau į Chicagą, 
tai čia radau ne tik laikraštį, 
bet ir dienraštį, t. y. Naujienas, 
su kuriuo, dar bute kojų nepa
šilęs, tuoj bandžiau susipažinti. 
Na, ir buvo malonumas, kad 
savo rankose turėjau pirmą A- 
merikos lietuvių dienraštį — ir 
dar tokį, kuris mano mintim 
pilnai atitinka. Taigi ir po šiai 
dienai Naujienos tebėra mano 
kasdieninis svetys.

O pagyvenęs turėjau garbę 
dalyvauti pirmame Naujienų 
parengime su Lietuvių Soc. Są
jungos 81 kuopos choru. Betgi’ 
reikia manyti, kad užgimimas 
Naujienų suteikė ne tik man 
malonumo, o ir tūkstančiams 
kitų, kuriems tik Naujienos pa
teko į rankas ir kurie suprato 
jų vertę.

Tad ir šis Naujienų 35 metų 
jubiliejus yra.smagu pasveikin

ti ir dalyvauti kultūringoj ir 
skaitlingoj Naujienų šeimoje, 
kuri maršuoja plačiu kultūrinio 
darbo keliu. Jų ginklas yra 
dienraštis Naujienos. Ir už tai 
tenka atiduoti kreditas visų pir
ma tam, kas stovi nenuilstan
čiai prie Naujienų vairo, būtent 
drg. <P. Grigaičiui.

Reikia priminti, kad per tuos 
35 metus Naujienoms teko per
gyventi visokių laikų, gerų ir 
prastų — bedarbės, depresija ir 
gerbūvis. Joms teko pergyven
ti kerštai, politiniai ir kitokį, 
užpuolimai ir šmeižtai, o ypa
tingai kai priviso vilkų avies

krikštijo į “demokratus” 
žinoma, į “maskovskus,’ 
i šios šalies, v

persi- 
-— tik, 
’ b ne

Betgi Naujienos, kaip užgi
mė, taip ir tebėra lietuvių ir 
lietuviams šviesi kultūros auš
rinė. Ir kaip darbo žmogus pa
laiko savo gyvybę pūslėtomis 
rankomis, tai Naujienos palaiko 
save kultūriniu darbu.

Tad smagu, kad Naujienos 
švenčia savo 35 metų jubiliejų. 
Lai gyvuoja Naujienos, kurios 
yra pilnai užsitarnavusios vi
suomenės užuojautos ir para
mos. Todėl valio Naujienoms!

—X. Shaikus

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”
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SVEIKINU NAUJIENAS

35 metų sukaktuvių 

jubiliejaus proga!

W. J. Stankūnas
3315 So. Halsted St.

Tel. YArds 7-1546

SVEIKINAME NAUJIENAS 35 METU SUKAKTIES 
PROGA, IR LINKIME PASISEKIMO!
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Vladas Žukys atvažiavo Ame
rikon 1889 metais ir apsistojo 
Elizabeth, N. J. Jis neturėjo nė 
giminių, nė pažįstamų šiame 
mieste. Jis turėjo tik antrašą 
212 First Street, Elizabeth, N. J.

Kadangi šiuo antrašu būta 
lietuvių krautuvėlės, tai Vladas 
džiaugėsi radęs lietuvius. Krau
tuvininkas Vladą priėmė ir vė
liau nuvedė jį pas Švakienę ap
gyvendinti.

Vladas buvo aukštas, liesas, 
stambus vyras, atitarnavęs Ru
sijai karo tarnybą caro gvardi
joj; Jo išmiklinti kūno judesiai 
ir lengva eisena netik jam pa
čiam malonumo teikė, bet ir ki
tus įdomavo. Vladas rusiškai 
kalbėti labai mažai bemokėjo, 
išskyrus keiksmažodžius, ku

ILGIAUSIŲ METŲ LINKI NAUJIENOMS 
JŲ 35 METŲ JUBILIEJAUS 

PROGA!

IJIWIEIkSAL
Savings and Loan Association

1739 SO. HALSTED STREET 
Tel. HAymarket 1-3317
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METROPOLITAN STATE BANK
Narys Federal Reserve System ir 

• Rederal Deposit Insurance Corp.

2201 WEST CERMAK ROAD 
Kampas Leavitt Street

Sveikiname Naujienas 35 metų 

sukakties proga ir linkime joms

riuos gerai žinojo. Rašyti, nė 
skaityti jokia kalba nemokėjo.

Jis gavo darbą uoste anglis 
vežti iš geležinkelio patiltės į 
laivus su vienračiu — točka.

Kada Vanduo įlankoje atslūg
davo, tai laivas stovėdavo lygio
mis su dokų krantu. Vladui pil
nas anglių vienratis kaip niekis 
buvo siaura lenta užstumti ir 
išversti anglį į laisvą, bet kada 
vanduo pakildavo ir laivą iškel
davo taip aukštai, kaip gero 
namo aukštuma, tai anglies ve
žimas vienračiu užstumti taip 
aukštai siaura svyruojančia len
ta buvo sunkus ir pavojingas 
darbas. ,

O kas tais laikais grinorių 
paisė, kas juos užtarė? Jei- tu 
nukrisi, užsimuši, ateis kitas 

grinorius į tavo vietą! tai ne 
arklys, ne mulas, pirkti nerei
kės.

Vladas dirbo 12 valandų die
noj, nuo šeštos iš ryto iki šeš
tos vai. vakaro. Alga buvo 10 
centų valandai. Ne visuomet 
pilną laiką jis dirbo. Ar tai an
glies nesuspėdavo traukiniais 
atvežti iš IPennsylvanijos kasy
klų, ar laivas laiku nepribūda
vo, vis reikėdavo vietoje laukti 
ir už nedirbamas valandas Vla
das negaudavo mokesčio.

Ne vienas Vladas ten dirbo: 
ir daugiau lietuvių, lenkų ir ki
tų tautų grinorių dirbo. Daug 
jų nukrito nuo svyruojančios 
lentos, daug jų susižeidė ir dėl
to patapo invalidais, ne vienas 
užsimušė. Tų nelaimių niekas 
neskaičiavo ir tai nebuvo nau
jenybė.

Kada Vladas sumanydavo pa
siųsti laišką į Lietuvą, jis pa
prašydavo Miką Siauraitį para
šyti, ir kai gaudavo laišką, tai 
perskaityti. Po šešių mėnesių 
kai atvyko į Ameriką, Vladas 
parsiuntė laišką broliui, kuriam 
paliko savo dalį ūkio Lietuvo
je:

“Ačiū Dievui gyvenu kaip 
ponas. Turiu gerą darbą, uždir
bu gerus pinigus. Valgau ką tik 
noriu, apsirengęs gražiais dra
bužiais.”

Po penkių savaičių Vladas 
gauna laišką iš Lietuvos. Brolis 
rašo: Brangus brolau Vladai, 
par mane daug nelaimių įvyko, 
pavogė arklį, padvėsė kiaulė ir 
kaminas nuo stogo nuvirto. Gal 
išgalėtum atsiųsti pinigų?

Vladas nešykštuolis, o ir sa
ve laikant garbingu, caro gvar
dijos vyru juk reikia ir pasiro
dyti.

Vladas jau turėjo sutaupęs 
dvidešimt dolerių savų. Penkis 
dolerius dar pasiskolino iš Mi
ko Siauraičio ir išsiuntė bro- i
liui į Lietuvą penkiasdešimt ru
blių.

Brolis, gavęs Vlado pinigus, 
pasigyrė giminėms ir kaimy
nams. Vladas gavo ir daugiau 
laiškų iš Lietuvos, kuriuose 
prašoma pinigų parsiųsti.

Vladas dirbo ten pat, vežė 
prieš kalną siaura lenta anglis. 
Drabužiai, su kuriais atvažiavo 
Amerikon, prie darbo jau seniai 
buvo sudilę. Jau daug pirko 
mėlynų marškinių ir overalls, 
bet išeiginių drabužių dar netu
rėjo. Jų nė nereikėjo. Kada pa
reidavo iš darbo tais patčiais 
drabužiais, kuriais ir dirbdavo, 
marškinius nutraukdavo ir pa
kišdavo po savo lova, šeiminin
kė Švakienė šiltu vandeniu nu
plaudavo jo nugarą, o kada 
Vladas ir burną nusiprausdavo, 
tai vėl būdavo baltas žmogus iš 
jo/

Švakienė turėjo ir daugiau 
įnamių — priskaitant Vladą vi
so aštuonis. Po keturis vyrus 
gulėjo viename kambaryje. Šei
mininkė ne tik Vladui nuplau
davo nugarą, bet ir kitiems, ku
rie prie anglių dirbo. Todėl iš 
tų, kuriems nugaras reikėjo 
plauti, šeimininkė ėmė du do
leriu ir penkiasdešimt centų į 
mėnesį, o be nugarų plovimo 
po du doleriu. Už tą mokestį 
šeimininkė duodavo kambarį ir 
lovą dviem vyram, kavos ryte ir 
sriubos vakarienei, dar išvirda
vo mėsos ir drabužius išskalb
davo.

Kiekvienas įnamis turėjo at
skirą savo knygutę iš bučernės. 
šeimininke vakare, tuoj po va
karienės, paimdavo visas kny
gutes ir kiekvieną įnamį pa
klausdavo, kokios mėsos kuris 
nori rytdienos vakarienei. Vie
nas pasakydavo rūkyto kum
pio, kitas avienos, trečias jau
tienos, kiti kitoniškos mėsos. 
Šeimininkė turėjo būti labai at
sargi, kad nepadarytų klaidos: 
jei įvyks klaida, įnamis užpyks 
ir išeis iš “burdo.”

Gamindama vakarienę šeimi
ninkė prie kiekvieno įnamio už
prašyto gabalo mėsos, pririšda
vo siūlą. Kadangi siūlai visi vie
nodi, tai šeimininkė prie tų 
siūlų pririšdavo dar spalvotus 
siūlus ar stūgutes. Kiekvienas 
įnamis turėjo savo spalvą. Tuo

met ji sudėdavo visą mėsą į 
vieną puodą.

Vladas sunkiai dirbo, tad 
daug ir valgė: du svarai rūkyto 
kumpio suvalgyti buvo kaip 
niekis, prie to dar už penkis 
centus pelė alaus ir du bliūdai 
sriubos. Tai Vlado vakarienė. 
Eidamas nuo stalo Vladas sa
kydavo, tai biskį užkandau, O 
jeigu kuris pajuokdavo, jis at
kirsdavo su pasididžiavimu: jūs 
esate per menki dėl manęs, aš 
esu gvardistas, caro gvardijoj 
tarnavau, jūsų nė vieno ten ne
būtų priėmę.

Todėl Vladą ir praminė gvar- 
disku, sueigose jį ir vadindavo 
tik gvardisku.

Vladas buvo teisingas vyras, 
nieko nė centu nenusukdavo, 
juo pasitikėjo visi. Pasitikėjo 
jis ir kitais, pasitikėjo jis ir šei
mininke,' kad ji ant jo knygu
tės iš bučernės neima sau mais
to, o buvo retenybė, kad įna
miai pasitikėtų šeimininke.

Kiti įnamiai kiekvieną savai
tę, kada tekdavo sumokėti krau
tuvei už knygutėj įrašytą mais
tą, praleisdavo valandas bežiū
rėdami ir bebandydami atsi
minti, ką per visą savaitę valgė. 
Daug šeimininkei būdavo užme
timų, kad perdaug esą užrašy
ta į knygutę. Vladas, jeigu bū
tų ir žiūrėjęs į knygutę, vis- 
vien nebūtų supratęs kas ten 
parašyta. Jis niekuomet su šei
mininke nesiginčijo ir jos ne
kaltino. Jis sakyd?vo* “Soldat 
sporų neliubit.”

Ir šeimininkė Vladą pamėgo, 
kad jis nekišo nosies nė į kny
gutę, nė į puodą. Progai pasi
taikius, kada puode sriuboj lik
davo nuo kurio nors gabalo 
šmotukas mėsos, jį išgriebusi 
numesdavo ant Vlado lėkštės, 
nors kitiems tai nelabai patik
davo.

Vladas jau seniai atidavė pen
kis dolerius Mikui Siauraičiui, 
kuriuos buvo pasiskolinęs, ir 
jau turėjo sutaupęs dvidešimt 
keturis dolerius. Nuėjo jis į 
drabužių krautuvę ant Second 
Street ir nusipirko eilę drabu
žių už septynis dolerius, baltus 
marškinius be kalnieriaus už 35 

35 METŲ JUBILIEJAUS PROGA SVEIKINAME NAUJIENAS 

IR LINKIME JOMS ILGIAUSIŲ METŲ!

O’Malley & McKay, Inc.
GENERAL INSURANCE AGENTS 
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Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
namų, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai
goje. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago 

Board of Underwriters.

222 West Adams Street Room 1548-54
Telephone CEntral 6-5208

centus, kietą guminį kalnierių 
už 10 centų, skersinį kaklaraiš
tį už 15 centų, batus ir kojines 
už $1.50. Apsirengė Vladas nau
jais pirkiniais, sušukavo plau
kus, padarydamas skyrimą per 
vidurį, susuko ir suraitė ilgus 
ūsus. Ir nuėjo pas fotografą, 
kad nutrauktų paveikslus.

Po savaitės laiko parsinešė 
paveikslus. Džiaugėsi Vladas 
pirmą kartą pamatęs savo at
vaizdą. Dar daugiau jį džiugino 
tai, kad paveiksle jis atrodė į 
tikrą poną panašus. Patiko jo 
paveikslai ir šeimininkei. Jis 
vieną jai ir dovanojo.

Išsiuntė Vladas keletą savo 
paveikslų į Lietuvą broliui ir 
kitiems giminėms. Gavę Lietu
voj Vlado paveikslus tikrai nu
stebo: juk tai ponas tokiais 
brangiais drabužiais apsirengęs, 
kaip išsiprausęs, tikrai jis ten 
yra turtingas!

Vlado paveikslai Lietuvoje 
sukėlė visokių spėliojimų ir 
kalbų. Juk tai negalimas daly
kas, kad per porą metų, nors 
ir Amerikoj žmogus galėtų taip 
pralobti. Juk ir pinigais jau pri
siuntė savo giminėm 200 rub
lių, o dabar štai kaip apsirėdęs: 
iš darbo negalėjo taip pratur
tėti! Gal rado pinigų, gal kaip 
kitaip pralobo? Taip apie Vla
dą Lietuvoj kalbėjo.'

Kaip visuomet, Vladas šeštą 
valandą ryto jau buvo darbe. 
Smarkus vėjas ir sniego audra 
siautė, vanduo įlankoje buvo 
aukštai pakilęs, laivas, į kurį 
reikėjo anglis vežti labai aukš
tai iškilęs.

Vladas, prisipylęs pilną vien- 
ratį anglių, stūmė jį siaura le
du apšalusia lenta prieš statų 
kalną. Lenta susiūbavo, Vladas 
neteko lygsvaros, vienratis su 
anglimis iš aukštumos krito že
myn, kartu ir Vladas.

Jo tik sutriuškintas lavonas 
beliko. —K. čepukas

Lai Gyvuoja “Naujienos” Ilgiausius Metus!

VALDYBA IR DIREKTORIAI

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N.
J , .

JOS. M. MOZERIS, See.

3236 So. Halsted St. Calumet 5-4118

Vienas pilietis kreipėsi i ner
vų specialistą ir klausia: Ar 
jūs sėkmingai gydote nervų li
gas?

Gydytojas: Taip. Praeitą sa
vaitę vienas mano pacijentas 
paskolino man $50.

Sveikiname Naujienų dienraštį, sulaukusį

35 metų jubiliejaus. Taipgi linkime redakci

jai ir visiems bendradarbiams tęsti 

Lietuvai ir Amerikos lietuviams 

naudingų darbų. <

MORNING STAR KLUBAS
VALDYBA

S. Z. JACOBS, Prezidentas ' • " ' ' ' •
J. BENEKAITIS, Vice-prez.

J. DRAUGELIS, Iždininkas
M. CHEPUL, Prot. raštininkas
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TRISDEŠIMT PENKI METAI
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są-Pi t inas pirklys: Mano 
skaitininkas taip ilgai pas ma
ne tarnauja, kad 
žilo.

Antras pirklys: 
Mano slenografė 

_______ blondinė, brunetė, c i
—Vistaspats domimo ir dar daug—

Nepriklausoma LIETUVA prisi
kels, kai Vilniuje visi Gedimi
no kalne susirinksime!

Taip bus, taip turi būti!
Per skausmus i džiaugsmą!
Per garbę Į palaimą!
Per kovą Į laisvą Lietuvą!

pašlaksto, kartais džiaugsmu 
nudažo, ar meno kūriniais pa
sipuošia, ar mokslo žodį taria, 
ar piktai, ar gražiai iš mūsų 
silpnybių pasišaipo, ar rimtą 
žodį dienos rūpesčiais pasako 
ir visa tai po plačiąją dangaus 
mėlynę mūsų tautiečiams išsi- 
basčiusiems lyg kokiems klajo
kliams — bastūnams patiekia. 
Čia ir tryškia mūsų džiaugsmas, 
kad savo tarpe turime tokį my
limą, neįkyrų kasdieninį svečią.

Na, o visais tais, kas tas iš 
viso pasaulio suplaukusias ži
nutes sutvarko, kas straipsnius 
straipsnelius rašo, kas grožio 
veikalėliais pasirodo, kas visą tą 
medžiagą skrupulingai raidėmis 
surenka, kas spausdina, kas 
lanksto, kas paštu išsiuntinėja, 
ar mes jais galime pasidžiaug
ti?

dar gyviems mūsų tarpe liku
siems, ar jau įnirusiems, ką rei
škia ir ką reiškė tie trisdešimt 
penki metai?

Trupučiuką padilginkime sa
vo vaizduotę ir pasmerkime 
kasdieninio gyvenimo pilkumo
je.

—Pasakyk man, kas ana va 
tasai iš visų tarpo išsiskyrėlis, 
toks nutriušėlis?

—Tikrai nežinau. Rodos, 
spaudos bendradarbis, o gal net 
pats redaktorius?

—Taigi, iš pažiūros atrodo 
ne kvailas, o tokiu brudu ama
tu verčiasi, geriau karčiamą ati
darytų, tai bent ant kojų atsi
stotų, į žmones išeitų...

—Į mūsų susirinkimą nori 
ateiti toks tipelis; sakosi, spau
dos reporteris, ar galima jį įsi
leisti,

—O kam jis čia reikalingas? 
Dar viešumoje išvilks mūsų vi
sus darbus, niekų prirašys, vyk 
jį pp velnių.

—Jdomu, įdomu... Kas galė
jo taip parašyti? šitaip neigia
mai mano direktoriaus darbus 
ir visą veikimą nušviesti? Jei 
tik sužinočiau kasotai jam at
sirūgtų?

Telefono skambu ts.
—Ponas saugumo viršininke, 

ar tamstai žinoma, kad jau ne- 
kuris laikas Amerikos “Naujie
nose” apie mūsų partiją ir as
meniniai apie mane taip ne
švankiai rašo?

—Taip, žinoma, kad rašo, 
nors rašo teisingai, bet cenzū
ros dėsniams nusideda, eina 
prieš mūsų valstybės santvarką, 
bet kas rašo — iki šiol nepa
vyko nustatyti. “Naujienų” ad
resu laiškai nesiunčiami, o šiaip 
jau visus privačius laiškus sun
ku sukontroliuoti. Gal užsienio 
paštu naudojasi, bet mes seka
me.

—Ačiū už informaciją. Gerai, 
kad budite musų partijos reika
luose. Dedu viltį, kad pavyks 
tą tipelį išaiškinti.

—Sveiks, girdėjau turi reika
lą su spauda?

—Kaip kada...
—Tai gerai, žinai pradėjau 

lokį slydų biznelį, man būtina 
visuomenės parama. Ar negalė- 
um spaudoje apie tai palankiai 
parašyti? Gerai užfundysiu!..

—Žinai, kartais reikalo spi
riamas savo raštus parduodu, 
jet tik ne savo sąžinę, arba 
iats save...

—Žiopląs per visą pilvą! Ne
noki biznio daryti! Didelis čia 
laiktas... Spauda, spaudos ben- 
iradarbis... Ne mes, o jūs pas 
nūs užeisite. Trauk ją velniai... 
jyvenime nepasisekė Ii ų darbas. 
Apsieisime ir be jos...

—Tik laukiniai spaudos ne
skaito... — kažkas prasižiojo.

—Turbūt didelius pinigus už- 
lirbi, kad tiek daug rašai?

—Veik nieko...
Tai man j akas, spaudos alko- 

lolikas. Geriau krautuvėje par- 
lavėju būtum, daugiau uždirb- 
um. Rodos, protingas vyras, o 
okiu netikru keliu pasukai.

Pasakyk, ką šiandien laidojo, 
iad tiek daug žmonių į kapus 
susirinko?

—Nugi, tą spaudos reporte-

(“NAUJIENŲ” 35-KIŲ METŲ SUKAKTIES PROGA)
Trisdešimt penki metai . .. 

Trisdešimt penki metai dramb
lio amžiuje,—tai niekis! Darbo 
arklys jau visiškai pasenęs, tin
ka pilnai pensijai. Žmogaus 
amžiuje trisdešimt penki metai, 
tai pilno subrendimo metai ir 
nuosakaus sąmoningo kūrybinio 
darbo pradžia.

Sudavijos pastabūs ūkininkai 
taip sako: trisdešimties trijų 
metų jaunuolį svečią vieną sek
lyčioje nepalik, nes jisai tenai 
dar gali neprideramai pasielg
ti...

Na, o Irisdešimt penki metai 
ką reiškia įstaigai?

Žiūrint kokiai. Jei sakysime 
prekybos, tai arba turtų virti
nės, arba sunkių darbų kalėji
me keleri metai. Jei pramonės 
įmonei, tai tik rimto darbo pra
džia. Finansuose, — tai tik di
desnio įgudimo įgijimas, arba 
bankinių operacijų tikras su
pratimas vainikuojamas geru 
klijentų pasitikėjimu.

Na, o spaudoje, periodinėje 
spaudoje, šiuo atsitikimu dien
raštyje, mūsų išeivių tarpe lei-

džiamame — Naujienose, ką 
reiškia čia tie trisdešimt penke- 
ri metai?

Tai istoriniu įvykių doku- 
mentaeija, lygu metraščiams, iš 
kurių šaltinių tiek politinio, vi
suomeninio gyvenimo, literatū
ros, kultūros ir visuomeninės 
minties istorikai ateityje susi
ras daug gausios ir labai ver
tingos medžiagos mokslo veika
lams rašyti.

Bibliografai, visokie literatū
ros ir kitos medžiagos rinkėjai 
čia negalės neapsieiti dienraščio 
■‘Naujienų” pageltusiuose la
puose nepasirausę. Kili jų tenai 
turės važiuoti, kur “Naujienų” 
archyvas sukrautas. Tame ar
chyve nuolatos kas nors rausis 
ir ieškos savo būsimam mokslo

tvano j a. Ge 
toji spauda!

—Tai melagių darbas...
—Na, o jei kartais vykusiai 

pameluoja, tai kas čia tokio? 
tik reikia mokėti skaityti. Juk 
spaudoje taip lygiai kaip gyve
nime: kas meluoja, melu gyve
na, o kas teisybę į akis drožia. 
Žmogus žmogui nepanašus, vi
sokių esama, visokių reikia.

iš misiąs

Tas nieko, 
buvo ruda, 
Titian rau-

Tad juo “Naujienos” ilgiau 
gyvuos, juo jų amžius ilgės, juo 
tasai archyvas taps vertinges
nių, brangesniu ir visiems, kam 
rūpės mūsų tautos praeitis, be 
šio šaltinio negalės apsieiti.

Na, o visiems “Naujienų” re
daktoriams, bendradarbiams,

—Sveikinu, skaičiau, kad 
dienrašti atnaujinai, prenume
ratą sumokėjai, tai puiki nau
jiena...

-—Yes, tokią sąlygą pastačiau 
— jei parašysi, kad prenumera
tą sumokėjau, tai pinigus gau
si. O aš nei jį skaitau, nei jis 
man reikalingas. Ramiau. Tesi- 
žinie! Žinai, tiems vargšams pi-

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME 
dienraštj Naujienas

SVEIKINAME NAUJIENAS, 
sulaukusias 35 metų 

jubiliejaus

UOZA'PAS IR PRUDENCIJA 
RACHIUNAI

2656 W. 69th St.
Tel. REPUBLIC 7-9785

GOLD COAST 
TAVERN

Degtinė, vynas, alus ir 
malonus patarnavimas 

visiems.

ventų? Negi lai biznis...
Skamba telefonas.
—Alio, noriu priminti, kad 

tamstos prenumerata užsibaigė, 
dienraščio toliau nesiuntinėsi- 
me...

—Ot, gera proga, ateik šian
dien į karčiamą, užkąsime, te
nai prenumeratą sumokėsiu...

—Sakyk, ar jau jūsų biznis 
taip sumenkėjo, kad turėjai 
įspėti ?

—Kas čia po velnių darosi, 
kokia tenai pas jus tvarka, kad 
man dienraščio nesiuntinėja t?

—Juk jau metai, kaip prenu
meratos nesumokėjai?

—Metai... chm, pamiršau. 
Bet jus turbūt jau bankrūtijat, 
kad tokias priemones vartoja
te?'

—Sakyk, ar karčiamoje tave 
kredituoja?

—Che, che, karčiam a tai ne 
redakcija...
pinigų...

—Viskas 
darbiai vis 
kaip nors
duonos kartais galima apsieiti, 
bet be laikraščio sunkiau. Kai 
įpranti, tai toji spauda vertin
gesnė už duoną.

—Susimildami, siuntinėk! te 
kol kas dienraštį kreditan, kaip 
prasimanysiu pinigų, tuoj su
mokėsiu...

Taigi, visokių skaitytojų esa
ma, todėl trisdešimt penki me
tai įvairiai į jų gyvenimą įsi
brauna. Kitam taip dienraštis 
įstringa, kad jisai be jo apsiei
ti negali, o kitas spėja labdariu 
esąs ir kitiems gerą darąs dien
raštį užprenumeruodamas.

Na, kaip tenai bebūtų, o vis- 
tik “Naujienas” trisdešimt pen
kis metus sulaukus tektų pa-

Kaip jie versis

taip brangsta, o 
tie patys. Bet 
sųkrapštysiu...

be

už- 
gal 
Be

Sveikinu Naujienas su 35 m. Jubiliejum!

Kodėl ?
•—Jų veidai kasdieniniais rū

pesčiais išvagoti, darbais ap
krauti, neturi kada atsipūsti, 
vienam kitam gerą žodelį tarti, 
ar laiškelį parašyti. O jei jau 
džiaugtis, tai dera visiems kar
tu, tik toksai džiaugsmas yra 
prasmingas ir visiems vienodas.

Tai NAUJIENŲ visiems tvar
kytojams, jose darbą dirban
tiems palinkėsime, kad jų vei
duose palaima džiaugsmu lydi
ma spindėtų, kad rūpesčių ma
žiau turėtų, kad darbo sąlygos 
palengvėtų ir tų visų rūpesčių, 
vargų darbo vaisiais turėtų pro
gos pasigrožėti, ar tikriau su
rastų laisvo laiko, jau ir dabar 
po savo praeitį pasivaikštinėti 
ir savo sukrautu spaudos darbo 
kraiteliu pasigerėti.

O į trisdešimt penkerius me
tus įsibėgėjus, yra kur pasidai
ryti, yra kas prisiminti ir su sa
vais skaitytojais pasidalinti.

Tai daug kantrybės ir ištver
mės visas kliūtis nugalėti ir be-r 
sišypsančiu veidu drąsiai į atei
tį žvelgti!

O vieną kartą visi kartu 
džiaugsimės, kai nukryžiuota

Stanley Litwinas, pres.

CARR-MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, President

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

JUOZAPAS BALCHIUNAS
Chicagos Lietuvių Auditorijos iždininkas, Tautiškų Ka
pinių iždininkas ir finansų komisijos narys, Teisybes My
lėtojų Draugijos pirmininkas ir Dr. J. šliupo Paminklo 

Statymo Komiteto pirmininkas.

3137 SO. HALSTED STREET
l.,u——i— i i -■ ». r  
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ir naujieniečius.

(JULIUS RUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave. Tel. Wallbrook 5-8744
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—Aha, ne žioplas vyras bu
rn ! Skurdo visą savo gyveni- 
nėlį kaip koks vargšelis, tai da- 
).ar visi užjaučia. Suprantu, 
nertas vyras pagarbos!

Trisdešimt penki metai pe
riodinės spaudos skaitytojų tar- 
ie. Žiūrint kokių tarpe.

Padilginę vaizduotę, atsidur- 
dme jų tarpe.

—Žinai, tasai dienraštis tur- 
)ūt visai mane pribaigs? Parei
tu iš darbo, nuilsęs, nuvargęs, 
lar pietų nesuvalgęs, būtinai 
uriu į dienraštį dirstelti. Per
skaitai, laikas gulti, o čia tave 
visokios mintys vargina. Užmig- 
i negali. Taip visas mintis su
gadina, kad net neramu.

—O žinai, aš iki laikraščio 
leperskaitau, tai nerimstu, o kai 
teržiūriu — ramus pasilieku, 
tent žinau, kas kur dedasi, kas 
taip vyksta, kur pasaulio įvy
kiai rieda, ką protingi žmonės 
nano, kaip kvašiukams šonus

Nei išgrauš! Kaip gi sveikinsi 
dienraštį, nelyginant upeliuke 
vandenėlį gyvai tekantį? Jis te
ka sau, banguoja, kartais dei
mančiukais sužiba, kartais jo 
vandenėlis bangelėmis pasišiau
šia, putelėmis į krantą atsimu
ša, ar patvinsta, plačiai lanko
mis išsilieja, murzinu tampa, ar 
šaltis tą vandenėlį ledu sukau
sto, bet ir tuomet jisai pro le
dus žvaigždutėmis blizga, ar 
žolelę regi tebežaliuojančią, žu
veles gyvomis tebeplaukiančias. 
Būva ir taip, kad atšiaurūs pū
gos užklumpa, viską sniegu už
lygina. Bet veizėk, pavasariškai 
saulutė nusišypsojo, sniegas pa
juodo, į upeliuko vagą sudribo. 
Ir dar ir dar saulutė pasidar
buoja, drungnas pavasariškas 
vėjelis pūstelėja, ir štai gamtos 
stebuklas; poška, treška ledai, 
galvatrūkčiais patvinęs vande
nėlis juos neša ir upeliukas pu
todamas triukšmingai teka. Jo 
apsemiamos lankos skuba žie
dais dabintis ir tasai vandenė
lis tekančiu gintaru virsta.

Tai ką gi čia sveikinti? Tik 
džiaugtis galima!

Taigi, džiaugiamės tuo gyvu 
upeliuku, kuris iš tryškančių 
šaltinėlių visus vandenis su sa
vim suima ir suėmęs neša juos 
į didžiąsias upes, jūras — ma
res, į vandenynus.

Taigi, džiaugiamės tuo gyvu 
upeliuku NAUJIENOMIS, ku
riose tiek iš tėvynės, tiek iš visų 
mūsų išeivijos kolonijų — nau
jokynų surenka žinias, jas su- 
dėsto, aptaria, kartais ašaromis

SVEIKINU NAUJIENAS

ir VISUS SKAITYTOJUS

Jų 35 Metų Sukakties

Proga

B. SHUKIS
NAMŲ BUDAVOTOJAS

7123 S. Maplewood Ave. REpublic 7-8283

Mūšy, kaip ir Jūsų sielose
šiandien šventė

UNION, N. J,

H. BURKE
L GAUBAS
P. KAZANAUSKAS


